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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 3,31 53,58

2014-2022 2,30 37,23

2014-2021 1,70 27,52

2014-2020 2,17 35,13

2014-2019 1,77 28,65

2014-2018 1,13 18,29

2014-2017 0,78 12,63

2014-2016 0,76 12,30

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

6,18
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Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 675,00 468,75

2014-2022 161,00 111,81

2014-2021 126,00 87,50

2014-2020 122,00 84,72

2014-2019 117,00 81,25

2014-2018 49,00 34,03

2014-2017 26,00 18,06

2014-2016 26,00 18,06

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

144,00

Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 8.590,00 41,81

2014-2022 7.580,00 36,90

2014-2021 6.433,00 31,31

2014-2020 4.681,00 22,79

2014-2019 889,00 4,33

2014-2018 630,00 3,07

2014-2017 630,00 3,07

2014-2016 630,00 3,07

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

20.544,00
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Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 1,43 68,16 0,84 40,04

2014-2022 0,94 44,81 0,82 39,09

2014-2021 0,99 47,19 0,81 38,61

2014-2020 0,86 40,99 0,77 36,70

2014-2019 0,86 40,99 0,67 31,94

2014-2018 0,84 40,04 0,52 24,79

2014-2017 0,30 14,30 0,30 14,30

2014-2016 0,65 30,98 0,28 13,35

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015

2,10

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 2.323.678,09 110,53 1.461.636,86 69,53 2.102.251,54

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.587.664,99 98,57 4.183.813,88 62,60 6.683.410,71

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 81.528.326,58 83,33 35.305.250,05 36,09 97.835.555,59

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 39.415.592,31 105,07 22.004.120,72 58,66 37.513.599,26

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.771.115,04 36,54 3.819.673,76 20,61 18.529.154,21

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 19.277.999,41 133,78 14.407.029,17 99,98 14.410.029,18

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 155.904.376,42 88,04 81.181.524,44 45,85 177.074.000,49
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Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 1,66 127,02 1,41 107,89

2014-2022 1,66 127,02 1,34 102,53

2014-2021 1,32 101,00 1,25 95,64

2014-2020 1,02 78,05 1,14 87,23

2014-2019 1,01 77,28 1,03 78,81

2014-2018 1,01 77,28 0,94 71,92

2014-2017 0,61 46,67 0,61 46,67

2014-2016 1,11 84,93 0,04 3,06

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015

1,31

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 49.280,00 6,43 6.400,00 0,83 766.604,82

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 165.777,60 236,83 61.619,06 88,03 70.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 65.717.504,24 114,63 39.446.925,32 68,80 57.332.458,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 42.791.787,56 91,48 36.496.867,06 78,02 46.776.570,04

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 108.724.349,40 103,60 76.011.811,44 72,43 104.945.632,86
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 0,26 277,93 0,02 21,38

2014-2022 0,24 256,55 0,02 21,38

2014-2021 0,21 224,48 0,02 21,38

2014-2020 0,15 160,35 0,02 21,38

2014-2019 0,15 160,35 0,02 21,38

2014-2018 0,14 149,66 0,01 10,69

2014-2017 0,02 21,38 0,02 21,38

2014-2016 0,05 53,45

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015

0,09

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.900.757,03 142,81 1.067.253,62 80,18 1.330.999,54

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.316.791,86 227,09 595.207,98 102,65 579.860,55

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 14.957.042,83 98,97 8.986.449,86 59,46 15.112.599,72

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 165.531.150,15 108,93 107.888.869,01 71,00 151.962.133,33

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 21.384.611,72 130,14 12.810.349,45 77,96 16.432.595,08

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 39.297,41 0,22 32.077,72 0,18 18.072.899,89

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 12.009.990,99 167,74 8.371.746,83 116,93 7.159.908,44

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 100.000,00 11,13 898.797,24 100,00 898.797,23

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 217.239.641,99 102,69 140.650.751,71 66,49 211.549.793,78
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 0,18 130,84

2014-2022 0,12 87,23

2014-2021 0,02 14,54

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione 
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,14

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 320.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 735.609,60 60,43 164.738,89 13,53 1.217.251,86

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 16.396.439,53 110,53 8.009.002,20 53,99 14.834.902,12

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.395.073,86 69,75 767.435,63 38,37 2.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 18.527.122,99 100,84 8.941.176,72 48,67 18.372.153,98
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T13: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,00

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T11: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

0,00

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di contratti 
di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A)

2014-2017

0,00
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2014-2016

2014-2015

2014-2023 56,17 155,83

2014-2022 56,17 155,83

2014-2021 35,73 99,13

2014-2020 21,54 59,76

2014-2019 18,25 50,63

2014-2018 18,25 50,63

2014-2017 13,74 38,12

2014-2016 14,92 41,39

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

36,04

2014-2023 54,00 154,30

2014-2022 54,00 154,30

2014-2021 35,09 100,26

2014-2020 20,49 58,55

2014-2019 18,25 52,15

2014-2018 18,25 52,15

2014-2017 13,74 39,26

2014-2016 14,92 42,63

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

35,00

2014-2023 54,31 154,84

2014-2022 54,31 154,84

2014-2021 35,22 100,41

2014-2020 20,59 58,70

2014-2019 18,25 52,03

2014-2018 18,25 52,03

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2017 13,74 39,17

35,08
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2014-2016 14,92 42,54

2014-2015

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.633.036,53 175,64 3.204.408,50 121,48 2.637.769,02

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.321.655,16 86,82 2.660.929,13 53,46 4.977.699,91

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 17.373.697,05 127,53 6.567.178,36 48,21 13.622.991,64

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.717.915,99 95,44 1.172.408,58 65,13 1.800.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 57.757.938,95 105,14 42.660.263,52 77,66 54.934.784,32

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 33.946.446,44 106,79 20.928.709,34 65,84 31.787.791,09

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 374.112.846,50 123,98 295.556.634,45 97,95 301.753.078,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 78.322.604,70 81,04 80.035.707,56 82,81 96.644.480,05

M15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 2.630.872,41 100,47 1.901.003,42 72,60 2.618.499,54

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 9.770.370,23 158,23 6.321.295,63 102,37 6.174.909,09

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 584.587.383,96 113,08 461.008.538,49 89,18 516.952.002,66

Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 0,38 492,78

2014-2022 0,06 77,81

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

0,08

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 599.502,33 66,61 325.584,68 36,18 900.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 224.956,80 20,43 118.961,27 10,81 1.100.978,66

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.538.655,01 98,81 889.749,20 13,44 6.617.733,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.380.637,42 34,52 732.600,49 18,32 4.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 8.743.751,56 69,29 2.066.895,64 16,38 12.618.711,66
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Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 10.628.992,25 80,81 10.628.992,25 80,81

2014-2022 8.455.854,17 64,29 8.455.854,17 64,29

2014-2021 22.252.433,84 169,18 7.015.755,98 53,34

2014-2020 18.691.855,61 142,11 6.601.380,71 50,19

2014-2019 15.139.513,83 115,10 6.103.237,89 46,40

2014-2018 9.519.151,36 72,37 4.306.011,55 32,74

2014-2017 1.900.000,00 14,45 1.900.000,00 14,45

2014-2016 8.331.972,50 63,35 1.900.000,00 14,45

T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

13.153.243,76

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.308.012,05 110,66 539.342,77 45,63 1.182.001,38

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 256.291,16 10,33 38.514,49 1,55 2.481.319,57

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 7.014.489,17 232,20 1.514.580,77 50,14 3.020.909,11

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.692.238,85 147,36 870.614,92 75,81 1.148.409,09

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 3.062.681,60 126,56 659.352,96 27,25 2.420.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 5.715.594,97 92,93 3.113.282,99 50,62 6.150.549,63

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 19.049.307,80 116,13 6.735.688,90 41,06 16.403.188,78
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Aspetto specifico 5D

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 5,92 101,49

2014-2022 5,92 101,49

2014-2021 5,92 101,49

2014-2020 5,92 101,49

2014-2019 5,92 101,49

2014-2018 5,92 101,49

2014-2017 5,92 101,49

2014-2016 3,29 56,40

T18: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione miranti 
a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

2014-2015

5,83

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D)

2014-2015

0,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 500.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.922.400,00 174,61 533.666,91 48,47 1.100.978,66

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 38.611.017,14 136,43 23.577.427,87 83,31 28.300.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 3.058.081,26 101,94 2.174.864,27 72,50 3.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 43.591.498,40 132,49 26.285.959,05 79,89 32.900.978,66
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

0,00

2014-2023 300,00 92,31

2014-2022 264,00 81,23

2014-2021 248,00 76,31

2014-2020 234,00 72,00

2014-2019 210,00 64,62

2014-2018 168,00 51,69

2014-2017 16,00 4,92

2014-2016 15,00 4,62

Numero operazioni sostenute 
nell'ambito della sottomisura 8.3 
(aspetto specifico 5E) (numero)

2014-2015

325,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.274.485,78 173,78 522.138,30 71,19 733.395,18

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.090.978,68

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 63.428.338,71 100,82 39.621.812,74 62,98 62.910.459,77

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 3.868.170,66 128,94 1.966.516,59 65,55 3.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 68.570.995,15 101,23 42.110.467,63 62,17 67.734.833,63
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022 3,00 3,33

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

90,00

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020 30,13

2014-2019

2014-2018

2014-2017 30,13

2014-2016 30,13

T22: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 
6B)

2014-2015

0,00

2014-2023 30,13 100,00

2014-2022 30,13 100,00

2014-2021 30,13 100,00

2014-2020 30,13 100,00

2014-2019 30,13 100,00

2014-2018 30,13 100,00

T21: percentuale di popolazione rurale 
interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

2014-2017 30,13 100,00

30,13
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2014-2016 30,13 100,00

2014-2015

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 58.852.282,85 76,33 45.775.831,52 59,37 77.103.859,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 58.852.282,85 76,33 45.775.831,52 59,37 77.103.859,00

Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 2,84 32,51

2014-2022 2,84 32,51

2014-2021 2,84 32,51

2014-2020 2,84 32,51

2014-2019 0,81 9,27

2014-2018 0,81 9,27

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

8,74

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

La versione del programma correlato alla presente relazione è la 13.1 approvata con Decisione della CE 
C(2023)7566 del 31ottobre 2023.

Nel 2023 sono state presentate due proposte di modifica:

- alla versione 11 per addivenire alla versione 12 notificata alla Commissione europea il 28 febbraio;

- alla versione 12 per addivenire alla versione 13 notificata alla Commissione europea il 16 ottobre.

Stato di attuazione complessiva del Programma

A fronte di 18 misure programmate, 63 tra sottomisure e tipi di operazione, distribuite su 6 priorità e 16 
focus area.

Tutte le 63 linee di finanziamento risultano attivate e sono stati complessivamente pubblicati 110 bandi 
(inclusi i bandi multimisura: Pacchetto Giovani, Progetti integrati di filiera, Progetti integrati territoriali, 
Piani Strategici dei Gruppi Operativi (GO) del PEI, Progetti integrati di distretto e aree interne). Nel 
2023 sono stati pubblicati 5 bandi.

Con decisione di Giunta n. 17 del 11 aprile 2023 è stato approvato il Cronoprogramma 2023, sia dei bandi 
del Programma di sviluppo rurale Feasr 2014-2022 sia dei bandi del Complemento per lo sviluppo rurale 
Feasr 2023-2027. Con decisione di Giunta n. 14 del 25 settembre 2023 è stato approvato l'aggiornamento al 
cronoprogramma 2023 dei bandi sul PSR 2014-22 di cui al seguente 
link http://www301.regione.toscana.it/bancadati/atti/Contenuto.xml?id=5389228&nomeFile=Decisione_n.1
4_del_25-09-2023-Allegato-A

Nella esposizione successiva gli importi sono espressi in spesa pubblica totale.

Le risorse complessivamente messe a bando ammontano a 1.212 M€ (con una progressione di 56 M€ 
rispetto al dato al 2022) conseguentemente le risorse assegnate rappresentano il 94% delle risorse 
programmate per l'intero periodo di programmazione 2014/2022 (1.291 M€).

Le risorse per le quali sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti sono oltre 1.247 M€ 
(considerando anche i trascinamenti e con una progressione di 44 M € rispetto al dato al 2022) pari al 97% 
delle risorse programmate 2014/2022 (1.291 M€).

I pagamenti totali effettuati cumulativamente dall'Organismo Pagatore Regionale ARTEA dal 1/1/2016 al 
31/12/2023 ammontano a € 934.687.699,62 e la tabella sottostante presenta la ripartizione degli impegni 
pagati: 

pagamento impegni 
2007-2013

pagamento impegni 2014-
2022 mainstream

pagamento impegni 
2014-2022 euri

113.063.087,70 808.021.949,71 13.602.662,21

Rispetto al pagamento al 2022, pari a € 819.222.938,72, nel 2023 si registra una progressione di € 
115.464.760,90.

Con riferimento al sesto obiettivo di spesa conseguito al 31/12/2023, per quanto riguarda le risorse 
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mainstream pari a € 934.687.700, i pagamenti cumulativi effettuati da ARTEA presentano un livello di 
esecuzione finanziaria del 103,24 % - al netto del prefinanziamento - e uno scostamento positivo dal target 
N +3 di 42.479.547 €. Ai sensi dell'art. 38 del Reg. UE 1306/2013, sommando alle spese effettivamente 
sostenute dall'Organismo Pagatore la quota ricevuta un titolo di prefinanziamento di € 28.855.241,19 
(complessivamente pari al 3% dell'ammontare complessivo del FEASR nella versione iniziale del 
Programma), il livello di esecuzione finanziaria aumenta al 106,47 % e lo scostamento positivo dal target N 
+ 3 è di +71.334.788 €.

Rispetto ai pagamenti totali eseguiti da ARTEA, lo stato di attuazione che viene descritto per Focus Area 
con riferimento all'esecuzione delle misure / sottomisure / tipi di operazione afferenti alla FA di pertinenza, 
riguarda:

- le operazioni eseguite completamente (ai sensi dell'art. 50.2 del Reg. (UE) n. 1303/2013) per le quali tutti i 
pagamenti sono stati effettuati (operazioni saldate);

- le operazioni avviate (ai sensi dell'art. 1 del reg. (UE) 2018/276 che modifica il reg. 215/2014) per le quali 
i pagamenti sono stati effettuati:

a) a titolo di stato di avanzamento dei lavori (sal);

b) a titolo di anticipo per i cosiddetti anticipi accertati:

b1) dagli uffici istruttori che hanno verificato l'effettivo avvio dei lavori

b2) d'ufficio in quanto presente a sistema la domanda di sal o la domanda di saldo (quindi con lavori 
ultimati) ancorché non pagate al 31/12/2022, data di riferimento della presente relazione.

Per la sottomisura 19.4, in ragione della sua specificità, sono invece considerati i pagamenti totali, 
prendendo quindi in conto tutti quelli eseguiti a titolo di anticipo.

Di seguito si indicano i pagamenti valevoli per la raa:

 
Anticipi 
accertati

Sal Saldi Totale 
pagamenti

Mainstream 17.745.409,08 17.771.420,87 868.828.382,32 904.345.212,27
Euri 0,00  13.287.369,16 13.287.369,16
Totale 17.745.409,08 17.771.420,87 882.115.751,48 917.632.581,43

Le precedenti informazioni sono dettagliate con un maggiore livello di approfondimento nell' Allegato 1 alla 
sezione 1a - Analisi sull’attuazione del Programma di sviluppo rurale della Regione Toscana al 31 dicembre 
2023 presente fra i documenti nelle Disposizioni generali della RAA; nel cui ambito sono inoltre riportate le 
risorse destinate a finalità climatiche e ambientali.

Per l'attuazione delle misure più "trasversali" 1, 2, delle sottomisure 16.1, 16.2, della misura 20 “Assistenza 
tecnica”, dei bandi multimisura “Progetti Integrati di filiera” (PIF), “Progetti integrati territoriali” (PIT), 
“Progetti integrati di distrett” (PID), “Pacchetto giovani”, "Piano Strategico dei Gruppi Operativi (GO) del 
PEI", “strategie d’aree interne” si rimanda all' Allegato 1 alla sezione 1c Misure trasversali" (presente fra i 
documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA) per ovviare al limite consentito di inserimento del 
numeri di caratteri.
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Come premessa alla descrizione successiva dell'attuazione del programma per focus area, merita precisare 
che anche nel 2023 è proseguita l'attività degli uffici territoriali competenti delle istruttorie per completare 
l'iter procedurale finalizzato alla liquidazione delle domande di pagamento a titolo di anticipo, sal e saldo; 
infine l'organismo pagatore regionale ARTEA ha preso in carico le liquidazioni fatte dagli uffici 
terriotoriali e proceduto al pagamento delle domande stesse.

Focus Area 2A (ristrutturazione e ammodernamento)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 4.1.1 – relativamente al bando annualità 2022 con Decreto Dirigenziale n. 10479 del 18/05/2023 
(pubblicato sul BURT parte III n. 22 del 31/05/2023) è stato decretato un incremento della dotazione 
finanziaria per un importo pari a 5 milioni di euro portando la dotazione complessiva del bando a 
45.674.362,00 euro. Artea, con proprio decreto dirigenziale n. 65 del 29/05/2023 (pubblicato sul BURT 
parte III n. 24 del 14/06/2023) ha scorso la graduatoria e le domande ammesse alla fase di istruttoria di 
ammissibilità sono risultate complessivamente 537. Invece relativamente al bando Agricoltura di Precisione 
annualita’ 2022 (fondi euri), le domande di aiuto sono state presentate dal 20/01/2023 fino al 06/03/2023. 
Tale termine è stato prorogato con Decreto Dirigenziale n. 3880 del 03/03/2023 (pubblicato sul BURT parte 
III n. 10 del 08/03/2023). Artea, con proprio decreto dirigenziale n. 51 del 28/04/2023 (pubblicato sul 
BURT parte III n. 20 del 17/05/2023) ha approvato la graduatoria con 794 domande potenzialmente 
finanziabili per un contributo complessivo richiesto di oltre 108 milioni di euro a fronte di una dotazione di 
8,250 milioni di euro. Con questa dotazione iniziale le domande ammesse alla fase di istruttoria di 
ammissibilità sono risultate complessivamente 59. Con Decreto Dirigenziale n. 9184 del 08/05/2023 
(pubblicato sul BURT parte III n. 20 supplemento 103 del 17/05/2023) è stato decretato un incremento della 
dotazione finanziaria del bando in oggetto per un importo pari a 2.515.631,76 euro portando la dotazione 
complessiva del bando a 10.765.631,76 euro. Artea, con proprio decreto dirigenziale n. 67 del 29/05/2023 
(pubblicato sul BURT parte III n. 24 del 14/06/2023) ha scorso la graduatoria e le domande ammesse alla 
fase di istruttoria di ammissibilità sono risultate complessivamente 77. Con Decreto Dirigenziale n. 24520 
del 16/11/2023 (pubblicato sul BURT parte III n. 48 del 29/11/2023) è stato decretato un ulteriore 
incremento della dotazione finanziaria del bando in oggetto per un importo pari a 922.351 euro portando la 
dotazione complessiva del bando a 11.687.982,76 euro. Artea, con proprio decreto dirigenziale n. 160 del 
28/12/2023 (pubblicato sul BURT parte III n. 3 del 17/01/2024) ha scorso la graduatoria e le domande 
ammesse alla fase di istruttoria di ammissibilità sono risultate complessivamente 99.

Operazione 4.1.6 - Lo strumento finanziario ha concluso la sua operatività al 31 dicembre 2023 e nel corso 
del 2023 non sono stati rilasciati nuovi prestiti.

Operazione 4.3.2- attivata nel 2016 e nel 2019 come bando singolo e nel 2019 come SAI, è proseguita 
l’attività istruttoria da parte degli Uffici territoriali competenti sulle domande di saldo.

Operazione 6.4.1 – relativamente al bando 2016 è terminata l'attività istruttoria delle domande di saldo. 
Relativamente al bando 2018 è continuata l’attività istruttoria delle domande di saldo. Sul bando 2022 si è 
svolta l’attività istruttoria di ammissibilità delle domande potenzialmente finanziabili e gli atti di 
assegnazione emessi sono stati 24. Con decreto n.83 del 04-01-2023 sulla 6.4.1 annualità 2022 è stato 
prorogato il termine per la presentazione delle domande di aiuto al 31/03/2023

Operazione 16.9 – sul bando 2018 è terminata la realizzazione dei progetti di agricoltura sociale e sono state 
presentate 19 domande di saldo di cui al momento ne sono state liquidate 10. Sul bando 2022 con decreto 
ARTEA n.2 del 9/01/2023 è stata approvata la graduatoria con 49 domande risultate tutte potenzialmente 
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finanziabili. I progetti di agricoltura sociale sono in corso di realizzazione.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

2a 15.236.513,34 69.766.550,85 210.174,35 85.213.238,54

150.743.431,56 
mainstream + 
25.408.217,93 
euri

56% 
mainstream e 
0,83% euri

I trascinamenti costituiscono il 18% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni l’82%.

Ai fini raa non vengono presi in conto i pagamenti a valere su risorse euri e i pagamenti su risorse 
mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento raa 
impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

2a 15.236.513,17 65.945.011,27 0,00 81.181.524,44 150.743.431,56 54%

I trascinamenti costituiscono il 19% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni l’81%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

1.1   1 64.785,53 10 566.195,40 11 630.980,93
1.2   2 116.407,42 27 714.248,51 29 830.655,93
2.1   1 43.312,31 3521 4.140.501,57 3522 4.183.813,88
4.1.1 18 708.394,82   594 25.893.490,57 612 26.601.885,39
4.1.6 1 523.132,00     1 523.132,00
4.3.2 9 558.684,60   94 7.621.548,06 103 8.180.232,66
6.4.1 37 1.131.364,55 2 6.312,31 331 20.866.443,86 370 22.004.120,72
16.1     40 549.746,81 40 549.746,81
1620  0,00 3 18.162,36 51 2.765.808,99 54 2.783.971,35
1690  0,00 2 64.268,23 6 421.687,37 8 485.955,60
2110     4344 14.407.029,17 4344 14.407.029,17
Totali 65 2.921.575,97 11 313.248,16 9018 77.946.700,31 9094 81.181.524,44
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C) Target al 2023:

T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 2A) corrispondente al numero di aziende beneficiarie dell’operazione 
4.1.1 che al 2023 risultano pari a 612, conseguentemente il T4(2023) è pari a 0,84 che rispetto al valore 
obiettivo T4(2025) di 2,10 presenta un’esecuzione del 40%.

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

110     
120 4,00 498.689,15   
1610     
1620   34,00 7.341.104,85
1690   35,00 4.249.153,08
210 8,00 741.700,80   
2110     
230 5,00 104.273,33   
411 360,00 30.413.094,37   
416     
432     
641     
Totale 377,00 31.757.757,65 69,00 11.590.257,93

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025 % di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di 
competenze (1.1) - numero di 
partecipanti ad azioni di 
formazione

2651 5000 53%

N. di beneficiari consigliato 
(2.1) 3522 3950 89%

N. di aziende beneficiarie del 
sostegno agli investimenti nelle 
aziende agricole (4.1)

612 1525 40%

Totale investimenti (pubblici e 
privati) in EUR M04 113.817.750,46 235.679.887,24 48%
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N. di beneficiari (aziende) che 
percepiscono aiuti per 
l'avviamento e lo sviluppo delle 
piccole aziende (6.3)

non programmato

Totale investimenti (pubblici e 
privati) in EUR M06 58.533.843,99 93.513.002,67 63%

N. di aziende sovvenzionate 
M21 4344 3315 131%

 

Focus Area 2B (ricambio generazionale)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 4.1.2 - Non sono stati adottati atti collegati al tipo di operazione 4.1.2.

La sottomisura 6.1 attivata con la modalità Pacchetto Giovani, nelle annualità 2015, 2016 2019 e 2022 
rientra nell’ambito più generale delle iniziative promosse da GiovaniSì, il progetto della Regione Toscana 
per l’autonomia dei giovani. L’attuazione della sottomisura si rimanda allo specifico allegato alla sezione 1c 
misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA). Nel corso del 
2023:

- è terminata l'attività istruttoria delle domande di saldo sul bando 2015;

- è proseguita l’attività istruttoria delle domande di saldo sui bandi 2016; 2019;

- è proseguita l’attività istruttoria delle domande di ammissibilità sul bando 2022 e con decreto ARTEA 
n.18 del 08/02/2023 è stata approvata la graduatoria. Le domande presentate sono state 455 di cui 
potenzialmente finanziabili 97.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

2b 1.268.882,26 75.866.835,22  77.135.717,48 104.945.633,11 74%

I trascinamenti costituiscono il 2% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni il 98%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

2b 1.268.882,32 74.742.929,12  76.011.811,44 104.945.633,11 72%
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I trascinamenti costituiscono il 2% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni il 98%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

1.1     2 6.400,00 2 6.400,00
2.1   1 4.328,64 9 57.290,42 10 61.619,06
4.1.2 54 1.362.035,55 6 160.953,32 715 37.923.936,45 775 39.446.925,32
6.1     827 36.496.867,06 827 36.496.867,06
Totali 54 1.362.035,55 7 165.281,96 1553 74.484.493,93 1.614 76.011.811,44

C) Target al 2023:

T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori 
con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B) corrispondente al numero di beneficiari della sottomisura 6.1 
che al 2023 risultano pari a 1.024, conseguentemente il T5(2023) è pari a 1,41 che rispetto al valore 
obiettivo T5(2025) di 1,31 presenta un’esecuzione del 108%.

D) Impegni:

Non si rilevano impegni assunti a valere sulle operazioni della FA 2B.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione 
dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025 % di 

esecuzione
Formazione/acquisizione di 
competenze (1.1) - numero 
di partecipanti ad azioni di 
formazione

34 444 8%

N. di beneficiari consigliato 
(2.1) 10 47 21%

N. di aziende beneficiarie 
del sostegno agli 
investimenti nelle aziende 
agricole (sostegno al piano 
aziendale dei giovani 
agricoltori) (4.1)

776 870 89%

Totale investimenti (pubblici 
e privati) in EUR M04 103.778.957,97 126.722.280,75 82%

N. di beneficiari (aziende) 1024 950 108%
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che percepiscono aiuti per 
l'avviamento dei giovani 
agricoltori (6.1)
N. di beneficiari (aziende) 
che percepiscono il sostegno 
agli investimenti per attività 
non agricole nelle zone 
rurali (6.4)

Non programmato

 
Numero di beneficiari 
(aziende) che percepiscono 
pagamenti (6.5)

Non programmato
 

Totale investimenti (pubblici 
e privati) in EUR M06 36.495.079,40 46.776.570,04 78%

 

Focus Area 3A (filiera agroalimentare e regimi di qualità)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Sottomisura 3.1 - Non sono stati adottati atti collegati alla sottomisura 3.1. Sono state concluse dagli Uffici 
Territoriali le ultime istruttorie residue e pertanto il bando è da ritenersi concluso con il pagamento degli 
aiuti a tutti i beneficiari interessati.

Sottomisura 3.2 – Con riferimento ai bandi del 2015 (nel PIF 2015), 2016 e 2017 sono state concluse dagli 
Uffici Territoriali le ultime istruttorie residue e pertanto il Bando è da ritenersi concluso con il pagamento 
degli aiuti a tutti i beneficiari interessati. Sul bando 2018 è continuata l’attività istruttoria degli uffici 
territoriali.

Operazione 4.1.3 – inserita nel PIF 2015, PIF 2017 e PID 2019 non sono stati adottati atti strettamente 
collegati al tipo di operazione 4.1.3.

Operazione 4.2.1 – bandi 2016, 2020 e 2022 è continuata l’attività istruttoria degli uffici territoriali.

Operazione 4.2.2 – Valgono le stesse informazioni riportate per l’operazione 4.1.6 nella FA 2A.

Sottomisura 8.6 - Non sono stati adottati atti collegati alla sottomisura 8.6.

Sottomisura 14 – con decreto dirigenziale 15879 del 18 luglio 2023 è stata approvata una modifica al bando 
2022 introducendo i premi ridotti in caso di cumulabilità con Ecoschema 1. Con decreto artea 94 del 24 
agosto 2023 è stato approvato l'elenco degli ammessi a finanziamento sul bando 2022. Con decreto 24910 
del 23 novembre 2023 è stato approvato il bando annualità 2023.

Sottomisura 16.3 – Con riferimento al bando multimisura Strategia Nazionale Aree Interne strategia d’area 
“Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio – Annualità 2022, approvazione della graduatoria - 
decreto dirigenziale 11275 del 25/05/2023.

Sottomisura 16.4 – Con riferimento all’attivazione nell’ambito del bando multimisura Strategia Nazionale 
Aree Interne strategia d’area “Valdarno – Valdisieve – Mugello – Val Bisenzio – Annualità 2022, 
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approvazione della graduatoria - decreto dirigenziale 11276 del 25/05/2023.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

3a 4.867.553,65 145.122.101,92 105.118,70 150.094.774,27
211.028.085,01 
mainstream + 
521.708,07 euri

71% 
mainstream e 
20% euri

I trascinamenti costituiscono il 3% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni il 97%.

Ai fini raa non vengono presi in conto i pagamenti a valere su risorse euri e i pagamenti su risorse 
mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

3a 4.867.553,73 135.783.197,98  140.650.751,71 211.028.085,01 67%

I trascinamenti costituiscono il 3% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni il 97%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale importo 
pagato

1.1     18 394218,15 18 394.218,15
1.2     27 532501,61 27 532.501,61
1.3     11 140533,86 11 140.533,86
14.1     0 32077,72 0 32.077,72
14.2       0 0,00
16.1     6 89116,07 6 89.116,07
16.2 9 234244,69 1 6480,01 167 7419707,98 177 7.660.432,68
16.3 3 79298,2 2 39016,28 8 313468,03 13 431.782,51
16.4 2 115000   2 75469,57 4 190.469,57
2.1   2 70329,59 286 524878,39 288 595.207,98
21.2     17 798797,24 17 798.797,24
21.3     2 100000 2 100.000,00
2.3       0 0,00
3.1     41 31721,91 41 31.721,91
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3.2 3 189705,45   74 8764968,5 77 8.954.673,95
4.1.3 22 1189656,51 27 1110768,1 1087 55565035,68 1.136 57.865.460,29
4.2.1 10 1123794,79 12 1946581,08 203 46168333,85 225 49.238.709,72
4.2.2 1 784699     1 784.699,00
8.6 10 338845,8 3 301176,87 257 12170326,78 270 12.810.349,45
Totali 60 4.055.244,44 47 3.474.351,93 2206 133.121.155,34 2.313 140.650.751,71

C) Target al 2023:

T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto specifico 3A) 
corrispondente al numero di aziende beneficiarie delle sottomisure 3.1 e 16.4 che al 2022 risultano pari a 
(13+ 4)=17, conseguentemente il T6(2023) è pari a 0,02 che rispetto al valore obiettivo T6(2025) di 0,09 
presenta un’esecuzione del 26%.

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

110     
120     
130     
1610     
1620     
1630     
1640   8,00 509.153,75
210 7,00 141.696,00   
2120     
2130     
230 5,00 69.649,76   
310     
320 5,00 488.138,92   
413     
420     
421 49,00 12.098.493,34   
422     
860     
Totale 66,00 12.797.978,02 8,00 509.153,75

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 



28

precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 
2025

% di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di 
competenze (1.1) - numero di 
partecipanti ad azioni di 
formazione

1458 4000 36%

N. di beneficiari consigliato (2.1) 288 335 86%
N. di aziende sovvenzionate (3.1) 13 13 100%
N. di operazioni beneficiarie del 
sostegno agli investimenti (ad es. 
nelle aziende agricole, nella 
trasformazione e nella 
commercializzazione di prodotti 
agricoli) (4.1 e 4.2)

1361 1489 91%

Totale investimenti (pubblici e 
privati) in EUR M04 336.990.709,50 375242681 90%

N. di beneficiari M14 9 1000 1%
N. di aziende agricole che 
partecipano alla 
cooperazione/promozione locale 
di filiera (16.4)

4 55 7%

 

Focus Area 3B (prevensione e gestione dei rischi)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Sottomisura 5.1 - Non sono stati adottati atti collegati alla sottomisura 5.1.

Sottomisura 5.2 – con decreto dirigenziale 6282 del 29 marzo 2023, è stata approvata la seconda edizione 
del bando annualità 2022 per gli incendi che si sono verificati nei mesi di luglio e agosto 2022 nei territori: 
provincia di Firenze: Greve in Chianti e Montaione, provincia di Grosseto: Cinigiano, Gavorrano, Manciano 
e Scansano, provincia di Lucca: Bagni di Lucca, Camaiore e Massarosa, provincia di Pisa: Vecchiano. Con 
decreto dirigenziale 16429 del 24 luglio 2023 è stato approvato il bando annualità 2022 terza edizione per 
gli eventi meteorologici eccezionali verificatisi dal 15 al 17 maggio 2023 nei territori di Firenzuola, 
Marradi, Londa, Palazzuolo sul Senio e San Godenzo (FI). Con decreto dirigenziale 26595 del 13 dicembre 
2023 è stato approvato il bando 2023 per i territori colpiti dall’evento alluvionale 2-5 novembre 2023 in 
Toscana (provincia di Firenze: intero territorio, provincia di Livorno: intero territorio, provincia di Pisa: 
intero territorio; provincia di Pistoia: intero territorio, provincia di Prato: intero territorio, provincia di 
Lucca: intero territorio a condizione che venga riconosciuto con provvedimento ad integrazione della 
delibera del consiglio dei ministri n. 23A06267 del 3 novembre 2023, provincia di Massa Carrara: intero 
territorio a condizione che venga riconosciuto con provvedimento ad integrazione della delibera del 
consiglio dei ministri n. 23A06267 del 3 novembre 2023).
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B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

3b  8.941.176,76  8.941.176,76 18.372.153,98 49%

I nuovi impegni costituiscono il 100% dei pagamenti complessivi.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

3b  8.941.176,72  8.941.176,72 18.372.153,98 49%

I nuovi impegni costituiscono il 100% dei pagamenti complessivi.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper sal 
pagate

Importo 
sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo 
saldi pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

1.1       0 0,00
1.2       0 0,00
1.3       0 0,00
16.2 1 35819,99   21 731615,64 22 767.435,63
2.1   1 881,28 4 163857,61 5 164.738,89
2.3       0 0,00
5.1 10 419293,72   129 7272672,83 139 7.691.966,55
5.2 2 28740,68   9 288294,97 11 317.035,65
Totali 13 483854,39 1 881,28 163 8.456441,05 177 8.941.176,72

C) Target al 2023:

T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B) 
corrispondente al numero di aziende beneficiarie della sottomisura 5.1 che al 2023 risultano pari a 131, 
conseguentemente il T7(2023) è pari a 0,18 che rispetto al valore obiettivo T7(2025) di 0,14 presenta 
un’esecuzione del 128%.

D) Impegni:
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In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

1620     
210 5,00 139.881,60   
510     
520     
Totale 5,00 139.881,60   

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 
2023

Valore 
2025

% di 
esecuzione

N. di beneficiari consigliato (2.1) 5 1000 0,5%
N. di aziende sovvenzionate (3.1) 13 13 100%
N. di beneficiari per azioni di prevenzione 
(5.1) - aziende agricole 131 100 131%
N. di beneficiari per azioni di prevenzione 
(5.1) - organismi pubblici 8 50 16%

 

Priorità 4 (ecosistemi agricoli e silvicolturali)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 4.3.1 – relativamente al bando 2018 nel 2023 sono stati approvati gli atti per lo scorrimento 
della graduatoria al finanziamento e altri atti relativi agli esiti istruttori e alle liquidazioni dei contributi. Il 
bando 2022 è stato approvato con Decreto Dirigenziale n.1492 del 30/01/2023 poi rettificato con Decreto 
Dirigenziale n.1889 del 06/02/2023. Sono quindi seguiti gli atti per l’approvazione della graduatoria e le 
istruttorie di ammissibilità per l’assegnazione dei contributi.

Operazione 4.4.1 – non ci sono atti relativi al bando singolo, mentre per quella attivata all’interno del bando 
multimisura PIT si è concluso l’ultimo dei 6 progetti finanziati, il PIT n.21 “A.L.T.A. Montagna Pistoiese” 
con la rendicontazione da parte del Capofila che è stata approvata con decreto dirigenziale n. 2444 del 
13/02/2023; inoltre si sono svolte le istruttorie dei Progetti da parte degli Uffici Territoriali per il saldo di 
tutte le domande.

Operazione 4.4.2 - attivata all’interno del bando multimisura PIT gli atti emessi nel 2023 sono quelli relativi 
al saldo del contributo emessi dagli Uffici Territoriali a seguito delle istruttorie.

Sottomisura 7.1 - Nel corso del 2023 sono state presentate 12 domande di pagamento a saldo da parte dei 
beneficiari, sul sistema ARTEA, presentate entro i termini fissati dai decreti di concessione di proroga, di 
volta in volta richieste. E’ seguita la nomina della Commissione di valutazione dei risultati finali presentati 



31

con Decreto Dirigenziale n. 5528 del 22-03-2023. I lavori della Commissione sono stati trasmessi dal 
Settore competente agli Uffici territoriali per l’istruttoria di pagamento i quali, con i seguenti Decreti 
Dirigenziali, hanno concluso le istruttorie e autorizzato il pagamento ad ARTEA:

n° 
progetto Beneficiario Decreti Dirigenziali (DD) di 

pagamento del saldo

1 Regione Toscana, CUP Artea 746229 DD n. 18031 del 
21/08/2023

2 Parco Regionale delle Alpi Apuane CUP Artea 747116 DD n. 20646 del 
27/09/2023

3 Parco Regionale di Migliarino, San Rossore, Massaciuccoli 
CUP Artea: 744562 DD n. 119 del 05/01/2024

4 Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano CUP Artea: 
746923

DD n. 20479 del 
25/09/2023

5 Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi in ATS con 
Regione Toscana CUP Artea: 745961 DD n. 21209 del 5/10/2023

6 Regione Toscana in ATS con Parco Nazionale delle Foreste 
Casentinesi CUP Artea: 746706

DD n. 18033 del 
21/08/2023

7 Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano in ATS con 
Regione Toscana CUP Artea: 746907

DD n. 20443 del 
25/09/2023

8 Regione Toscana in ATS con Parco Nazionale 
dell’Arcipelago Toscano CUP Artea: 746705

DD n. 20070 del 
19/09/2023

9 Parco Regionale della Maremma CUP Artea 744417 DD n. 22378 del 
23/10/2023

10 Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano in ATS 
con Regione Toscana CUP Artea: 746926

DD n. 20415 del 
22/09/2023

11 Regione Toscana_601 in ATS con Parco Nazionale 
dell’Appennino Tosco-Emiliano CUP Artea: 746674 In fase di istruttoria

12 Parco Regionale delle Alpi Apuane (scorrimento 
graduatoria) CUP Artea: 747113

DD n. 20556 del 
26/09/2023

Sottomisura 8.1 – Non ci sono atti.

Sottomisura 8.4 - Non ci sono atti.

Sottomisura 8.5 – Non ci sono atti.

Tipi di operazione 10.1.1. e 10.1.3 - DGR 844 del 24 luglio 2023 Modifica della delibera di G.R. n. 
505/2020 relativa ai tipi di operazione 10.1.1 e 10.1.3 - riconoscimento a pagamento del quarto e quinto 
anno di impegno e della delibera di G.R. n.431/2020 relativa alla sottomisura 11.1 - riconoscimento a 
pagamento del quinto anno di impegno. Decreto n. 17633 del 9 agosto 2023 Tipi di operazione 10.1.1 
Conservazione del suolo e della sostanza organica e 10.1.3 Miglioramento di pascoli e prati pascolo con 
finalità ambientali – Bandi annualità 2020 – Riconoscimento a pagamento del quarto e del quinto anno di 
impegno.

I bandi di attuazione dei tipi di operazione 10.1.1 Conservazione del suolo e della sostanza organica e 10.1.3 
Miglioramento di pascoli e prati pascolo con finalità ambientali garantivano il pagamento delle prime tre 
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annualità a fronte di un impegno quinquennale. Tale impostazione derivava dalle regole di transizione non 
ancora definite per la chiusura della programmazione 2014 – 2022. Nel 2023, una volta chiarita la 
possibilità di pagamento e reperite le risorse, con i suddetti atti si è proceduto a garantire il pagamento anche 
delle ultime due annualità di impegno.

10.1.4 – Non ci sono atti.

Sottomisura 10.2 - La Sottomisura 10.2 ha un beneficiario unico che è stato individuato nella scheda di 
misura del PSR 2014/2022, nell’ente pubblico Terre Regionali Toscane. Nell’anno 2023 sono state 
realizzate le attività:

 Gestione e tenuta dell’Elenco dei Coltivatori Custodi e dei 198 Coltivatori Custodi con la 
convenzione attiva;

 Gestione e tenuta delle 7 Sezioni della Banca Regionale del Germoplasma più 2 in gestione diretta di 
Terre Regionali Toscane: 1) di specie vegetali: presso il Centro di Cesa (AR) e presso il centro di 
Rispescia (GR); 2) presso il Parco Regionale di Migliarino, San Rossore, Massaciuccoli di Equidi;

 Gestione della Rete di conservazione e sicurezza (rete di Coltivatori Custodi, Banche del 
germoplasma e altri soggetti iscritti interessati a vario titolo alla conservazione e valorizzazione delle 
risorse genetiche vegetali, locali e a rischio di estinzione della Toscana (434 elementi in tutto);

 Attività di informazione, divulgazione, formazione e valorizzazione dei Coltivatori Custodi;

 Progetto di recupero della Mucca Pisana, razza a rischio di estinzione;

 Progetto di valorizzazione del Lupino dolce della maremma e della foraggera Mociarino;

 Attivazione di un’ulteriore Sezione della Banca regionale del germoplasma per la conservazione di 
razze locali a rischio di estinzione iscritte al Repertorio Regionale – attivazione sezione 
Dipartimento di Scienze Veterinarie di Pisa – San Piero a Grado (PI).

Attività Domande o Decreti 
dirigenziali

Rendicontazione e richiesta di pagamento attività progetto annuale - 
anno 2022

Domanda di pagamento a 
saldo su Artea

 

Istruttoria di pagamento a saldo positiva – atto di pagamento a saldo DD n. 26026 del 
12/12/2023

Domanda iniziale per progetto biennale 2023/2024 Domanda di aiuto su Artea
Istruttoria positiva di ammissibilità del contributo richiesto e 
assegnazione del contributo DD n. 81 del 04/01/2023

Domanda iniziale per progetto annuale 2023 Domanda di aiuto su Artea
Istruttoria positiva di ammissibilità del contributo richiesto e 
assegnazione del contributo DD n. 80 del 04/01/2023

Richiesta di proroga della domanda di pagamento a saldo del progetto 
annuale 2023

Domanda di proroga su 
Artea
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Istruttoria positiva della domanda di proroga della domanda di 
pagamento del progetto annuale 2023 DD n. 260 del 09/01/2024

Misura 11 - DGR 844 del 24 luglio 2023 Modifica della delibera di G.R. n. 505/2020 relativa ai tipi di 
operazione 10.1.1 e 10.1.3 - riconoscimento a pagamento del quarto e quinto anno di impegno e della 
delibera di G.R. n.431/2020 relativa alla sottomisura 11.1 - riconoscimento a pagamento del quinto anno di 
impegno. Decreto n. 16621 del 27/7/2023: Misura 11 “ Agricoltura biologica” – Bando annualità 2020 - 
Modifica decreto n. 4987/2020 – Incremento dotazione finanziaria e riconoscimento a pagamento del quinto 
anno di impegno”.

Misure a superficie e capo nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale FEASR - Decreto n. 9965 del 
15/05/2023: “Proroga al 15 giugno 2023 dei termini di presentazione delle domande di aiuto e pagamento 
per gli interventi a superficie e capo nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale FEASR”.

Misura 13 - DGR 272 del 20 marzo 2023: Reg. UE 1305/2013 - Indicazioni per l’attuazione del PSR 2014-
2022 della Regione Toscana -misura 13 “Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri 
vincoli specifici” per l’annualità 2023. Decreto n. 7229 del 06 aprile 2023: “Reg. UE 1305/2013 – FEASR. 
Programma di sviluppo rurale 2014 – 2022. Misura 13 “Indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici”. Bando annualità 2023. Con i suddetti atti si approvano le disposizioni 
tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande relative all’annualità 2023 per la 
concessione delle indennità previste per le sottomisure relative alla misura 13 “Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”:

- 8.984.974,48 € per la sottomisura 13.1 “Indennità compensative in zone montane”

- 8.984.974,48 € per le sottomisure 13.2 “Indennità compensative in zone soggette a vincoli naturali 
significativi, diverse dalle zone montane” e 13.3 “Indennità compensative in altre zone soggette a vincoli 
specifici”

Si è proceduto inoltre all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto/pagamento 
relative alle sottomisure sopra richiamate con termine ultimo al 15 maggio 2023.

Sottomisura 16.5 - attivata esclusivamente all’interno del bando multimisura progetti integrati territoriali 
(PIT) e contenuta in ogni progetto, gli atti emessi nel corso del 2023 sono quelli che riguardano i pagamenti 
a saldo effettuati dopo la fase istruttoria da parte degli UTR.

Sottomisura 16.8 - non sono stati emanati atti.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

P4 66.840.251,67 382.065.500,57 13.287.369,16 462.193.121,40

496.464.668,69 
mainstream + 
19.109.421,97 
euri

90% 
mainstream e 
70% euri
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I trascinamenti costituiscono il 15% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni l’85%.

Ai fini raa i pagamenti sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

P4 66.840.251,67 382.065.500,57 13.287.369,16 462.193.121,40

496.464.668,69

mainstream + 
19.109.421,97 
euri

90% 
mainstream e 
70% euri

I trascinamenti costituiscono il 15% dei pagamenti complessivi, mentre i nuovi impegni l’85%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale importo 
pagato

110   1 33.138,80 26 1.940.985,73 27 1.974.124,53
120   3 209.950,76 44 878.187,81 47 1.088.138,57
130     12 142.145,40 12 142.145,40
210   2 117.357,12 1289 2.543.572,01 1291 2.660.929,13
431  0,00   5 960.633,67 5 960.633,67
441 3 53.321,20 3 36.635,46 181 4.913.474,64 187 5.003.431,30
442 2 56.580,78   16 546.532,61 18 603.113,39
710     9 1.172.408,58 9 1.172.408,58
810     5959 12.516.887,88 5959 12.516.887,88
840 4 275.859,05   252 20.585.869,11 256 20.861.728,16
850 14 620.324,81   139 8.661.322,67 153 9.281.647,48
1011     1201 4.284.993,52 1201 4.284.993,52
1013     94 337.444,70 94 337.444,70
1014     4063 11.170.459,51 4063 11.170.459,51
1015     54 154.575,10 54 154.575,10
1020     9 2.096.582,96 9 2.096.582,96
1100     42940 295.556.634,45 42940 295.556.634,45
1310     43874 46.935.491,83 43874 46.935.491,83
1320     34174 22.672.414,60 34174 22.672.414,60
1330     80 25.085,52 80 25.085,52
1510     97 1.901.003,42 97 1.901.003,42
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1610     14 134.634,05 14 134.634,05
1620 3 77.768,09 5 63.765,54 166 5.389.669,27 174 5.531.202,90
1650     27 523.848,27 27 523.848,27
1680   1 131.610,41   1 131.610,41
Totale 26 1.083.853,93 15 592.458,09 134725 446.044.857,31 134766 447.721.169,33

C) Target al 2023:

4A

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A), la somma degli ettari (delle operazioni 10.1.3,10.1.5 e di quelli della misura 
11 nel 2023 complessivamente pari a 195.014,65) in ragione del miglior dato registrato nel periodo è pari a 
409.674,73 che sulla SAU toscana (754.340) mantengono il T9(2023) al valore di 54,31; rispetto al 
T9(2025) di 35,08, si rileva un’esecuzione del 155%.

T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A), è determinato dalla superficie sostenuta dalla 8.5 oggetto di intervento 
pari a 8.469,66 ha sulla SAU forestale (1.151.000 ha forestali), il T8 (2023) è pari a 0,74 che rispetto al 
T8(2025) 0,002 abbiamo un’attuazione di oltre 37.000.000%.

4B

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica 
(aspetto specifico 4B), la somma degli ettari della misura 11, intesa come introduzione e mantenimento che 
al 2023 risulta pari a 194.014,16; in ragione del miglior dato già registrato pari a 407.356,71 che sulla SAU 
toscana (754.340) mantiene il T10(2023) al valore di 54; rispetto al T10(2025) di 35, si rileva un’esecuzione 
del 154%.

T11: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A), è determinato dalla superficie sostenuta dalla 8.5 oggetto di intervento 
pari a 8.469,66 ha sulla SAU forestale (1.151.000 ha forestali), il T11 (2023) è pari a 0,74 che rispetto al 
T11(2025) 0,002 abbiamo un’attuazione di oltre  37.000.000%.

4C

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo 
e/o a prevenire l'erosione del suolo (aspetto specifico 4C), la somma degli ettari (dell’operazione 10.1.1 e di 
quelli della misura 11 nel 2023 complessivamente pari a 205.114,95) in ragione del miglior dato già 
registrato pari a 423.709,31 che sulla SAU toscana (754.340) mantiene il T12(2023) al valore di 56,17; 
rispetto al T12(2025) di 36,04, si rileva un’esecuzione del 156%.

T13: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A), è determinato dalla superficie sostenuta dalla 8.5 oggetto di intervento 
pari a 8.469,66 ha sulla SAU forestale (1.151.000 ha forestali), il T13 (2023) è pari a 0,74 che rispetto al 
T13(2025) 0,002 abbiamo un’attuazione di oltre  37.000.000%.

D) Impegni:
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In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

1011 265,00 3.574.350,68 26,00 979.193,32
1014 95,00 1.651.112,00 387,00 1.964.475,00
1015 2,00 59.625,59   
1020     
110     
120     
130     
1610     
1620     
1650     
1680     
210     
230 5,00 100.787,44   
431 7,00 5.456.521,22   
441     
442     
710     
810     
840     
850     
1310 2.633,00 7.271.433,20 2.289,00 3.171.246,00
1100 6.035,00 84.948.525,85   
1013     
1320 739,00 2.457.874,30 7.206,00 7.232.714,00
1330     
Totale 9.781,00 105.520.230,28 9.908,00 13.347.628,32

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Parte agricoltura     

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025

2025 di 
cui 
finanziati 
dall'EURI

% di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni 
di formazione

5391 5000 0 108%
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N. di beneficiari consigliato (2.1) 1291 1300 0 99%
N. di operazioni di sostegno agli 
investimenti non produttivi (4.4) 205 183 0 112%

M04 Totale investimenti (pubblici e 
privati) in EUR 7.711.038,21 26.182.709,00 0 29%

N. di operazioni beneficiarie del 
sostegno concernente la stesura di piani 
di sviluppo dei villaggi nonché di piani 
di gestione N2000/zone ad AVN (7.1)

9 30 0 30%

Superficie (ha) nel settore agro-
climatico-ambientale (10.1)

33858,77 di 
cui 6159,04 
euri

8280 990 409%

Superficie (ha) - conversione 
all'agricoltura biologica (11.1) 61306,54 54000 0 114%

Superficie (ha) - mantenimento 
dell'agricoltura biologica (11.2) 346050,18 210000 0 165%

Superficie (ha) - zone montane (13.1) 159197,85 145000 0 110%
Superficie (ha) - altre zone soggette a 
vincoli naturali significativi (13.2) 454229,69 229000 0 198%

Superficie (ha) - zone soggette a vincoli 
specifici (13.3) 417,59 250 0 167%

     
Parte forestale     

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025

2025 di 
cui 
finanziati 
dall'EURI

% di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di competenze 
(1.1) - numero di partecipanti ad azioni 
di formazione

652 600 0 109%

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0 1300 0 0%
N. di beneficiari per interventi di 
prevenzione (8.3) non programmata

N. di interventi (investimenti diretti ad 
accrescere la resilienza e il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali) 
(8.5)

153 170 0 90%

Superfici interessate da investimenti 
diretti ad accrescere la resilienza e il 
pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali (8.5)

8.469,66 2,25 0 376.429%

Superfici oggetto di contratti 
silvoambientali (15.1) 12422,16 10000 0 124%
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Focus Area 5A (uso efficiente dell’acqua)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 4.1.4 – nessun atto da segnalare.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

5a 90.000,00 2.095.927,33  2.185.927,33 12.618.711,85 17%

I trascinamenti costituiscono il 4% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 96%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

5a 90.000,00 1.976.895,63  2.066.895,63 12.618.711,85 16%

I trascinamenti costituiscono il 4% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 96%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper sal 
pagate

Importo 
sal pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

110   1 2.233,35 8 97.863,08 9 100.096,43
120   2 49.323,49 15 176.164,76 17 225.488,25
210   1 881,28 74 118.079,99 75 118.961,27
414 1 49.893,37   21 839.855,83 22 889.749,20
1620 2 36.630,00   11 695.970,48 13 732.600,48
Totale 3 86.523,37 4 52.438,12 129 1.927.934,14 136 2.066.895,63

C) Target al 2023:

T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti (aspetto specifico 5A) 
corrispondente agli ettari sostenuti dall’operazione 4.1.4 che al 2023 risultano pari a 121,63 ha, 
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conseguentemente il T14(2023) è pari a 0,38 che rispetto al valore obiettivo T14(2025) di 0,11 presenta 
un’esecuzione del 345%.

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

110     
120     
1620     
210 3,00 52.876,80   
414     
Totale 3 52.876,80   

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione 
dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025 % di 

esecuzione
Formazione/acquisizione 
di competenze (1.1) - 
numero di partecipanti 
ad azioni di formazione

443 2000 22%

N. di beneficiari 
consigliato (2.1) 75 600 13%

N. di operazioni 
beneficiarie del sostegno 
agli investimenti (4.1, 
4.3)

210 90 233%

M04 Superficie (ha) 
interessata dagli 
investimenti finalizzati al 
risparmio idrico (ad es. 
sistemi di irrigazione più 
efficienti...)

121,63 25 487%

M04 Totale investimenti 
(pubblici e privati) in 
EUR

3.407.467,77 14.663.426,00 23%

 

La focus Area 5B non è oggetto di programmazione del programma toscano.
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Focus Area 5C (energie rinnovabile per la bioeconomia)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 4.1.5 – nessun atto da segnalare.

Sottomisura 7.2 - nessun atto da segnalare.

Sottomisura 16.6 - nessun atto da segnalare.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

5c 723.575,50 6.134.323,92  6.857.899,42 16.403.188,78 42%

I trascinamenti costituiscono l’11% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni l’89%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

5c 723.575,49 6.012.113,41  6.735.688,90 16.403.188,78 41,00%

I trascinamenti costituiscono l’11% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni l’89%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper sal 
pagate

Importo 
sal pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

110     16 161.443,21 16 161.443,21
120   2 32.358,72 16 306.643,02 18 339.001,74
130     4 38.897,82 4 38.897,82
210   1 881,28 12 37.633,21 13 38.514,49
415 20 104.382,49 1 2.360,00 87 1.407.838,28 108 1.514.580,77
642 2 117.025,63   22 753.589,29 24 870.614,92
720 2 201.142,39   4 458.210,57 6 659.352,96
1610     9 97.106,38 9 97.106,38
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1620 7 170.475,49   64 2.387.015,82 71 2.557.491,31
1660 1 99.738,89   2 358.946,41 3 458.685,30
Totale 32 692.764,89 4 35.600,00 236 6.007.324,01 272 6.735.688,90

C) Target al 2023:

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in EUR) (aspetto specifico 5C) 
corrispondente agli investimenti totali sostenuti dalle operazioni 4.1.5, 6.4.2 e dalla sottomisura 7.2 che al 
2023 risultano pari a 10.628.992,25, conseguentemente il T16(2023) rispetto al valore obiettivo T16(2025) 
di 18.017.620,44 presenta un’esecuzione del 59%.

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

110     
120     
130     
1610     
1620     
1660     
210 4,00 8.510,40   
230 5,00 106.608,72   
415     
642     
720     
Totale 9,00 115.119,12   

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025 % di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) 
- numero di partecipanti ad azioni di 
formazione

493 2000 25%

N. di beneficiari consigliato (2.1) 13 1300 1%
N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti (4.1, 4.3) 108 45 240%

M04 Totale investimenti (pubblici e privati) in 
EUR 4.759.822,58 7.029.000,00 68%

N. di beneficiari (aziende) che percepiscono 24 22 109%
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aiuti per l'avviamento/sostegno agli 
investimenti per attività non agricole nelle 
zone rurali (6.2 e 6.4)
M06 Totale investimenti (pubblici e privati) in 
EUR 4.508.930,38 2.884.243,76 156%

M06 N. di operazioni 24 22 109%
N: di operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti per infrastrutture su piccola 
scala, compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico (7.2)

6 8 75%

M07 Totale investimenti (pubblici e privati) in 
EUR 1.360.239,29 3.240.000,00 42%

 

Focus area 5D (riduzione gas climalteranti e ammoniaca)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Operazione 10.1.2 - nessun atto da segnalare.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

5d 16.672.951,95 9.613.007,03  26.285.958,98 32.900.978,66 80%

I trascinamenti costituiscono il 51% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 49%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento raa 
impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

5d 16.672.952,25 9.613.006,80  26.285.959,05 32.900.978,66 80,00%

I trascinamenti costituiscono il 51% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 49%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 

Importo 
sal pagati

Num. 
Oper 
saldi 

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato
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pagate pagate pagate
210   2 91.558,09 5 442.108,82 7 533.666,91
1012     4470 23.577.427,87 4470 23.577.427,87
1620 1 76.275,00   43 2.098.589,27 44 2.174.864,27
Totale 1 76.275,00 2 91.558,09 4518 26.118.125,96 4521 26.285.959,05

C) Target al 2023:

T17: percentuale di UBA interessata da invesimenti nella gestione dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca, non viene valorizzato nel PSR toscano non avendo programmato sulla 
presente FA simile tipologia di investimento.

T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D) corrispondente agli ettari sostenuti dall’operazione 10.1.2 (il cui anno di 
picco si è avuto nel 2018) e risulta pari a 44.681,40 ha, che rapportati alla sau toscana/754.340x100= 5,92; 
rispetto al T18(2025) pari a 5,83 si rileva un livello di avanzamento del 102%.

D) Impegni:

Non risultano impegni nel 2023.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 
2023

Valore 
2025

% di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - numero di 
partecipanti ad azioni di formazione    

N. di beneficiari consigliato (2.1) 7 600 1%
M10 Superficie (ha) (ad es. copertura vegetale, colture 
intercalari, uso ridotto di fertilizzanti, estensivizzazione...) 44681,4 44000 102%

 

Focus area 5E (conservazione e sequestro del carbonio)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Sottomisura 8.3 – nessun atto da segnalare

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

5e 4.261.565,41 38.370.824,36  42.632.389,77 67.734.833,63 63%
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I trascinamenti costituiscono il 10% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 90%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
raa impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

5e 4.261.565,47 37.848.902,16  42.110.467,63 67.734.833,63 62%

I trascinamenti costituiscono il 10% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 90%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal 
e saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper sal 
pagate

Importo 
sal pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

110   1 2.142,95 13 181.597,94 14 183.740,89
120   1 11.444,11 21 285.579,65 22 297.023,76
130     6 41.373,65 6 41.373,65
830 7 535.239,40 1 64.000,00 292 39.022.573,34 300 39.621.812,74
1610     1 48.103,99 1 48.103,99
1620 1 19.542,51 1 7.214,10 62 1.891.655,99 64 1.918.412,60
Totale 8 554.781,91 4 84.801,16 395 41.470.884,56 407 42.110.467,63

C) Target al 2023:

Il T19 non viene valorizzato nel PSR toscano non avendo programmato sulla presente FA simili tipologia di 
contratti di gestione.

Ai fini del rispetto del criterio stabilito all'art. 5 (1) del Reg. 215/2014 è stato programmato un indicatore di 
obiettivo specifico T19A Numero operazioni sostenute nell'ambito della sottomisura 8.3 (aspetto specifico 
5E). Il T19A (2023) risulta 300 e rispetto al T19A(2025) pari a 325, presenta un’esecuzione del 92%.

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

1012     
1620     
210 6,00 428.198,40   
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E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 
2023

Valore 
2025

% di 
esecuzione

Formazione/acquisizione di competenze (1.1) - numero di 
partecipanti ad azioni di formazione 708 1500 47%

N. di beneficiari consigliato (2.1) 0 600 0%
Superficie (ha) da imboschire (allestimento - 8.1) non rilevante
Superficie (ha) da allestire in sistemi agroforestali (8.2) non rilevante
N. di interventi (investimenti diretti ad accrescere la resilienza e 
il pregio ambientale degli ecosistemi forestali) (8.5) non rilevante

 

La Focus Area 6A non è oggetto di programmazione nel programma toscano.

 

Focus area 6B (Leader)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Con Delibera GRT n. 642 del 12/06/2023 relativa all’approvazione delle modifiche dei Piani Finanziari 
delle SISL dei GAL della Toscana e modifica delle scadenze di cui all’art.11 dell’Allegato A del Decreto n. 
1730/2016”. L’atto è stato finalizzato ad approvare la ripartizione dei nuovi Piani Finanziari dei GAL della 
Toscana per gli anni 2021 e 2022, quale estensione della programmazione 2014-2020 ai sensi del Reg. (UE) 
2220/2020 ed in conseguenza della delibera di Giunta n. 1477 del 19/12/2022, mediante la quale la Regione 
Toscana ha disposto la decadenza del riconoscimento regionale nei confronti della Società consortile GAL 
Etruria, già pronunciato con deliberazione GRT n. 1243/2016, in quanto è venuto meno il rispetto dei criteri 
alla base dell’avvenuta selezione del GAL ed il mantenimento delle condizioni di finanziabilità ad essi 
collegate. Con tale delibera, pertanto, ed in conseguenza della nuova ventilazione finanziaria di cui alla nota 
dell’Autorità di Gestione FEASR n. 142371/2023, sono stati approvati i nuovi Piani Finanziari di 5 dei 6 
Gal attualmente operanti in Toscana (Gal Consorzio Appennino Aretino, Gal Far Maremma, Gal Consorzio 
Lunigiana, Gal Montagna Appennino, Gal Start), per effetto della redistribuzione dei fondi non assegnati al 
Gal Etruria per la gestione della Misura 19.2 del PSR per gli anni 2021 e 2022, per un totale di € 
1.965.864,00, quale estensione della programmazione 2014-2020 ai sensi del Reg. (UE) 2220/2020. Si 
sottolinea che il Piano Finanziario del Gal Leader Siena è rimasto invariato in quanto con Delibera del CDA 
del 02/03/2023 lo stesso ha rinunciato alle risorse che si sono liberate a seguito della decadenza del 
riconoscimento regionale nei confronti della Società consortile GAL Etruria, non possedendo graduatorie 
aperte su cui operare scorrimenti e non essendoci i tempi utili per la pubblicazione di un nuovo bando.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 

Pagamento 
impegni 
2014/2022 

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti
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mainstream euri
6b 892.314,36 45.391.245,32  46.283.559,68 77.103.859,00 60%

I trascinamenti costituiscono il 2% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 98%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento raa 
impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 2014/2022 
mainstream

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

6b       

I trascinamenti costituiscono il 10% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 90%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal e 
saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper 
sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo saldi 
pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

1910     7 886.425,45 7 886.425,45
1920 41 1.745.421,13 4 123.467,71 797 33.856.840,94 842 35.725.729,78
1930     19 338.297,88 19 338.297,88
1940   1 12.546,73 10 8.812.831,68 11 8.825.378,41
Totale 41 1.745.421,13 5 136.014,44 833 43.894.395,95 879 45.775.831,52

C) Target al 2023:

L'indicatore T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale (aspetto 
specifico 6B), risulta già pienamente conseguito nel 2016 al 100% rispetto al T22(2025) pari a 30,13.

L'indicatore T22: coerentemente al piano degli indicatori di cui al capitolo 11 del Programma non risulta 
rilevante per il PSR toscano.

L'indicatore T23: posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati, sulla base delle attività di 
valutazione sin qui condotte si fornisce una stima parziale dell'indicatore che al 31/12/2022 può attestarsi a 3 
occupati a tempo pieno (PIF e PIT Montagna Appennino). DATO ANCORA DA AGGIORNARE

D) Impegni:

In tabella sono indicati gli impegni 2023.

TIPO 
OP

Numero Operazioni 
2023_MAINSTREAM Importo_Impegno_2023_MEANSTREAM

Numero 
Operazioni 
2023_EURI

Importo_Impegno_2023_EURI

1920 36,00 2.258.263,21   
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1930 1,00 4.182,71   
1940     

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 2023 Valore 2025 % di esecuzione
M19 Numero di GAL selezionati 7 7 100%
M19 Popolazione coperta dai GAL 850000 850000 100%

Coerentemente alla tabella di monitoraggio B2.1 gli indicatori:

- O20 (sulla 19.2) numero progetti leader beneficiari di sostegno è pari a 842

- O21 (sulla 19.3) numero di progetti di cooperazione interterritoriale beneficiari di sostegno è pari a 4;

- O22 (sulla 19.3) numero e tipologia di promotori di progetto è pari a 7 GAL;

- O23 (sulla 19.3) numero unico del GAL che partecipa al progetto di cooperazione interterritoriale è pari 
a 5.

 

Focus area 6C (informazione e comunicazione TIC)

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

La sottomisura 7.3, avviata tramite 2 convenzioni con MISE, non ha prodotto nel 2023 pagamenti in ragione 
della permanenza della situazione di forte ritardo nella realizzazione delle opere da parte della società 
affidataria della gara; tuttavia in termini di realizzazione sono stati conclusi i lavori in 31 comuni su 91.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2023”:

Focus 
Area

Pagamento 
impegni 
2007/2013

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti

6c 324.727,99 16.009.767,62  16.334.495,61 40.000.000 41%

I trascinamenti costituiscono il 2% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 98%.

Ai fini raa i pagamenti su risorse mainstream sono così rappresentati:

Focus 
Area

Pagamento 
raa impegni 
2007/2013

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
mainstream

Pagamento raa 
impegni 
2014/2022 
euri

Totale 
pagamenti 
Artea

Spesa 
Programmata

% 
avanzamento 
pagamenti 
raa

6c 324.727,99 16.009.767,62  16.334.495,61 40.000.000 41%
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I trascinamenti costituiscono il 2% dei pagamenti complessivi mentre i nuovi impegni il 98%.

Di seguito sono dettagliate le operazioni per le quali risultano pagamenti a titolo di anticipo accertato, sal 
e saldo.

Tipo 
oper

Num. 
Oper 
anticipi 
pagate

Importo 
anticipi 
pagati

Num. 
Oper sal 
pagate

Importo sal 
pagati

Num. 
Oper 
saldi 
pagate

Importo 
saldi pagati

Totale 
oper 
pagate

Totale 
importo 
pagato

730 1 4.683.078,50 1 11.326.689,12 1 324.727,99 3 16.334.495,61

C) Target al 2023:

L'indicatore T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati 
(TIC), rimane invariato (come nel 2022) e la popolazione che beneficia di servizi/infrastrutture risulta 
ancora pari a 80.000, che rispetto alla popolazione rurale e intermedia toscana rappresenta il 2,84%. 
Rispetto al T24(2025) pari a 8,74 il livello di attuazione risulta del 32%.

D) Impegni:

Non risultano impegni nel 2023.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2025 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C)

Denominazione dell'indicatore Valore 
2023

Valore 
2025

% di 
esecuzione

N. di operazioni beneficiarie del sostegno agli investimenti nelle 
infrastrutture per la banda larga e nell'accesso alla banda larga, 
compresi servizi di pubblica amministrazione online (7.3)

3 7 43%

Popolazione che beneficia di infrastrutture TI nuove o migliorate 
(ad es. Internet a banda larga) 80000 246434 32%

 

 

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Gli obiettivi e gli scopi definiti nell'ambito del capitolo 9.1 del Programma sono sostanzialmente 
confermati.

In termini di governance e coordinamento, si evidenzia che anche nel corso del 2023 per le attività di 
monitoraggio e sorveglianza l'AdG è stata supportata, oltre che dall'organismo pagatore regionale Artea, 
anche dagli uffici della Direzione "Sistemi informativi, infrastrutture tecnologiche e innovazione" della 
Regione Toscana, che ha fornito e fornisce il prorprio contributo nella implementazione del processo di 
automatizzazione del sistema di monitoraggio alla luce delle nuove esigenze di produzione di reportistica 
qunzionali all'AdG. 

Come anche negli anni precedenti, con specifico riferimento ai fabbisogni di monitoraggio e di produzione 
di reportistica, l'AdG è stata affiancata inoltre dai consulenti della società che fornisce il servizio di 
assistenza tecnica in seno alla misura 20.

I temi di valutazione realizzati nel 2023 sono relativi alle seguenti relazioni (come previsto nel capitolato di 
gara relativa all'affidamento del servizio di valutazione del PSR 2014/2020 della regione Toscana): 
AGGIORNARE

 Terza Relazione di valutazione tematica (C3.1 - Fasi di Strutturazione e Osservazione 
“Innovazione in Agricoltura - I Piani Strategici dei Gruppi Operativi”

 Terza Relazione di valutazione tematica – Fasi di Analisi e Giudizio (C3.2) “Innovazione in 
Agricoltura - I Piani Strategici dei Gruppi Operativi”

 Seconda Relazione di valutazione LEADER (E2.1): primo affiancamento ai GAL per il 
monitoraggio sull’adeguato avanzamento delle attività di valutazione e autovalutazione

Per quanto riguarda la gestione dei dati e delle informazioni finalizzati alla valutazione, nel corso del 2023 
sono state messe a punto ed effettuate estrazioni di dati ad hoc per le analisi funzionali 
alle elaborazioni delle relazioni tematiche di cui sopra. Inoltre per la relazione leader i dati e le 
informazioni sono stati rilevati direttamente del Valutatore mediante interveste a testimoni privilegiati, 
focus group, coaching, ed altre tipologie di rilevazioni di dati primari.

Relativamente al calendario del piano di valutazione viene confermato e mantenuto nella sua struttura 
generale. Naturalmente nel corso dell'attività valutativa si possono verificare situazioni che richiedono una 
revisione del cronoprogramma delle attività originariamente pianificate, nell'ottica di mantenere sempre un 
adeguato livello qualititativo nello svolgimento delle attività stesse. Nel dettaglio: VALUTARE SE 
CONCESSE PROROGHE SUI PRODOTTI PREVISTI => NON LEGATE ALLA VOLONTà DEL 
VALUTATORE..........

- C3.1 Terza relazione di valutazione tematica: Strutturazione e Osservazione- regolare esecuzione 
23/09/2022 (Scadenza da capitolato 31/1/2022 - Motivazione della proroga concessa: completare la 
definizione degli indicatori alle domande valutative tematiche);

- C3.2 Terza relazione di valutazione tematica: Analisi e Giudizio- regolare esecuzione 28/10/2022 
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(Scadenza da capitolato 31/5/2022 - Motivazione della proroga: decisione presa di concerto con AdG 
per approfondire i contenuti della relazione);

- E2.1 Seconda relazione di valutazione LEADER: primo affiancamento ai GAL per il monitoraggio 
sull’adeguato avanzamento delle attività di valutazione e autovalutazione Istruttoria: in itinere. 
(Scadenza da capitolato 31/5/2021 - Motivazione della proroga: in considerazione del protrarsi dei 
tempi necessari a completare le rilevazioni dirette delle informazioni da fonte primaria, a causa degli 
impegni dei GAL direttamente coinvolti nelle attività di coaching organizzate dal Valutatore 
indipendente - La relazione è stata consegnata ma a causa dello scioglimento del GAL Etruria non è 
stato possibile svolgere i 3 coaching previsti).

La relazione E2.2 Seconda relazione di valutazione LEADER: secondo affiancamento ai GAL per il 
monitoraggio sull’adeguato avanzamento delle attività di valutazione e autovalutazione, prevista da 
capitolato nel 2022 è stata posticipata al 2023:(Scadenza da Capitolato: 31/5/2022 - Motivazione della 
proroga: in considerazione del protrarsi dei tempi necessari a completare la Relazione E2.1 “Leader”, 
rispetto alla quale la E2.2 rappresenta una prosecuzione delle attività di valutazione del metodo e di 
autovalutazione dei GAL).

Riepiloghiamo infine che la relazione D1.2 Prima Valutazione delle “Buone Prassi”: analisi dei primi 
40 casi studio e formulazione del giudizio valutativo, prevista da capitolato nel 2022 è stata invce 
anticipata al 2021: (Scadenza da Capitolato: 31/5/2022 - Motivazione della richiesta di anticipare la 
consegna: in modo che non trascorra un tempo eccessivo rispetto al momento della realizzazione dei 
casi studio, oggetto della relazione D1.1.).

Per la comunicazione dei risultati della valutazione, posto che questi sono costantemente condivisi coi 
soggetti via via coinvolti nell'attività di valutazione, attraverso incontri mirati coi responsabili di misura, gli 
uffici di Artea, gli Uffici competenti per le istruttorie e i GAL, il principale canale di comunicazione verso 
l’esterno rimane il sito web dello sviluppo rurale, affiancato dai canali social, dalle campagne di 
comunicazione, dalle pubblicazioni sui quotidiani. Con preciso riferimento al progetto buone prassi, 
cominciato alla fine del 2020 con l’individuazione delle prime 40 buone prassi da parte del valutatore 
indipendente, ha visto nel corso del 2022 la continuazione delle attività impostate negli anni 
precedenti. In particolare, nel 2022 è stata conclusa la realizzazione dell’apposito sito web dedicato ai 
“Racconti di sviluppo rurale in Toscana”, nel quale sono state pubblicate tutte le video interviste 
(video story telling) realizzate (37 in tutto), tutte le schede (40 schede informative), foto e video 
(https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-racconti). Inoltre, è terminato anche il caricamento di 
tutte le video interviste in una playlist dedicata nel canale YouTube della Regione 
Toscana: https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh2vGOMYJ-qgxmCFmRd2rJDb.

Al termine di questa prima ricognizione di 40 buone prassi e relative video interviste, è stato infine 
realizzato il video aftershow roadshow: un video di 3 minuti che ha l’obiettivo di presentare i 
protagonisti del PSR Toscana 2014-2022 e i risultati raggiunti. Un racconto che sarà utilizzato in 
occasione degli eventi e che è stato pubblicato nella playlist dedicata ai Racconti di sviluppo rurale in 
Toscana: https://www.youtube.com/watch?v=KlBpcPGh8Ts

La finalità della realizzazione dei video è quella di promuovere progetti che, sulla base dei parametri 
individuati dal Valutatore (Storia e qualità del progetto, Sfide progettuali Modalità 
operative, Trasferibilità, Risultati e impatti), possono svolgere il ruolo di promotori di idee e di 
catalizzatori di progettualità presso altre imprese agricole che da essi possono trarre esempio. Si è 
optato per la scelta della realizzazione dei video rispetto ad altri mezzi di comunicazione in quanto, 
anche con il supporto dei consulenti della società che fornisce assistenza tecnica all'AdG nell'ambito 
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della misura 20, si è valutato che le immagini e i racconti diretti dei beneficiari potessero essere uno 
strumento diretto attraverso cui veicolare con maggior efficacia le iniziative oggetto di finanziamento.

Infine non sono da rilevare modifiche sostanziali per quanto concerne le risorse previste per 
l'implementazione del piano di valutazione.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

Il sistema informatico funzionale alla raccolta e restituzione delle informazioni sull’avanzamento del PSR 
toscano " adeguato e sicuro per la registrazione, la conservazione, la gestione e la trasmissione di dati 
statistici sul programma e sulla sua attuazione, richiesti a fini di monitoraggio e valutazione, e segnatamente 
delle informazioni necessarie per monitorare i progressi compiuti nella realizzazione degli obiettivi e delle 
priorità prestabiliti" (di cui, ai sensi dell’art. 66 paragrafo 1 lettera a) del Reg. (UE) 1305/2013) ha la sua 
base nel sistema informatico di Artea (Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura, 
Organismo Pagatore per il PSR 2014/2022).

Il sistema informatico di Artea è impostato per la gestione delle singole domande, dalla presentazione della 
domanda di aiuto per la richiesta dei contributi del PSR, fino alla presentazione e al pagamento della 
domanda di saldo che conclude l’iter procedurale. Il sistema informatico di Artea consente di effettuare 
direttamente analisi di dettaglio sulle singole domande presentate e sulla fase procedurale in cui versa la 
singola domanda, mentre per l’analisi dei dati aggregati è necessario un passaggio intermedio che consiste 
nella predisposizione di specifiche estrazioni di dati.

Artea, sulla base delle esigenze e delle richieste dell’Autorità di Gestione inerenti alle necessità di analisi 
dei dati aggregati, ha predisposto una serie di estrazioni di dati strutturati che rispondono alle necessità di 
elaborazioni ricorrenti o derivanti da esigenze conoscitive non ricorrenti. Nell’ambito di tali estrazioni dati 
sono state condotte specifiche analisi sul contenuto dell’informazione estratta dal sistema Artea stesso in 
modo da identificarne la natura (è stato predisposto un manuale che campo per campo della estrazione ne 
esplicita il contenuto in modo da renderlo fruibili anche dagli utilizzatori finali e non solo da parte dei 
responsabili delle estrazioni dei dati).

A partire da tali estrazioni, l’AdG ha ulteriormente predisposto anche nel 2023, ed è continuamente 
alimentata, una reportistica strutturata che, per il tramite dello strumento Business Object (applicazione di 
business intelligence per la gestione dei dati interni), risponde alle esigenze di gestione, monitoraggio e 
sorveglianza, nonché di condivisione con i soggetti coinvolti a vario titolo nella attuazione del PSR. Tale 
reportistica è oggetto di aggiornamento automatizzato.

Il processo di automatizzazione della costruzione e dell’aggiornamento della reportistica, come intuibile, ha 
consentito anche nel 2023 un notevole risparmio di tempo da parte sia del personale di Artea che di quello 
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dell’AdG, abbattendo i tempi necessari per le elaborazioni effettuate manualmente (come succedeva prima 
del ricorso a business object). Questo ha via via permesso nel tempo di perfezionare indagini conoscitive sui 
dati e sempre più dettagliate, al fine di fornire un quadro conoscitivo più completo a uso sia dei singoli 
referenti delle operazioni del PSR toscano ma soprattutto per il decisore politico.

Al fine di continuare a migliorare l’efficienza e l’efficacia delle estrazioni ed elaborazioni dei dati, nonché 
incrementare la fruibilità e le tempistiche di questi ultimi, il processo di automatizzazione concordato tra 
l’AdG, Artea, e la Direzione Sistemi informativi, infrastrutture tecnologiche e innovazione della Regione 
Toscana, in sintesi, è stato ulteriormente impostato in modo da consentire:

1. una maggior frequenza nelle acquisizioni automatiche delle estrazioni dei dati dal sistema Artea 
verso il sistema informativo regionale;

2. la predisposizione della reportistica per la restituzione e l’aggiornamento automatici delle 
informazioni e dei dati;

3. la definizione delle modalità di trasmissione automatica del set di report compreso l'invio a vari 
soggetti fruitori anche al fuori dell'AdG;

4. il supporto alla formazione del personale dell’AdG per l’utilizzo dello strumento di Business Object, 
nell’ottica di una sempre maggiore acquisizione di autonomia per le attività di cui al precedente 
punto 2.

Il processo descritto precedentemente ha continuato a interessare anche nel corso del 2023 sia i dati 
necessari alla redazione della RAA (con preciso rifeimento ai dati di cui alla sezione 11 della RAA) sia il 
complesso di informazioni procedurali delle domande pervenute in risposta ai vari bandi, al fine di 
monitorare le fasi in cui si trovano, la previsione di realizzazione degli interventi e il conseguente 
pagamento, nell'obiettivo finale di prevedere i picchi di lavoro e l'avanzamento della spesa.

Per quanto riguarda la RAA, il consolidamento delle estrazioni fa sì che l'intervallo di tempo entro cui tali 
dati sono resi disponibili si accorci sempre più rispetto a quanto avveniva in passato, migliorando addirittura 
la frequenza trimestrale che era stata prevista come obiettivo.

Inoltre è proseguita e resa sempre più dettagliata la produzione di report specifici anche per il monitoraggio 
procedurale della misura 19 LEADER nonché delle diverse misure a investimento della cui attuazione sono 
responsabili gli Uffici regionali competenti per le istruttorie. Tali report consentono di monitorare non solo 
l'avanzamento degli impegni, delle liquidazioni e dei pagamenti a diverso titolo (anticipi, sal e saldi), ma 
anche la situazione delle domande di pagamento a saldo da presentare da parte dei beneficiari, delle 
domande di pagamento presentate da liquidare da parte degli Uffici competenti, delle domande liquidate da 
pagare da parte di Artea. L'insieme dei dati gestiti in tali report permette di formulare previsioni attendibili 
sull'avanzamento della spesa e sul conseguimento dell'obiettivo di spesa annuale, nonché di verificare gli 
eventuali scostamenti rispetto a quanto stimato.

Nel corso del 2023 sono proseguite quel complesso di attività volte al monitoraggio di alcuni aspetti critici, 
come ad esempio le richieste di proroga del termine ultimo per la presentazione della domanda di 
pagamento finale a saldo da parte dei beneficiari e le rinunce al finanziamento da parte dei beneficiari. Il 
sistema di monitoraggio è stato ulteriormente perfezionato migliorando la messa a punto di "contatori" che 
permettono di di tenere sotto controllo tali fenomeni valutandone l'entità anche in rapporto alle misure 
interessate, ai tipi di operazione, alla tipologia di beneficiari ecc.

Il sistema di monitoraggio così implementato mantiene il vantaggio di essere flessibile in relazione alle 
esigenze conoscitive/esplorative che via via emergono, fornendo una risposta efficace in tempi rapidi.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Nessuna valutazione completata definita
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Sintetizzare i risultati delle valutazioni completate nel 2020, per obiettivo PAC (o priorità PSR, se del caso). 

Relazione sugli effetti/impatti positivi o negativi (comprese le prove a sostegno). Non dimenticare di 
menzionare la fonte dei risultati. 

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Nessuna attività di comunicazione definita
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Nessun follow-up definito
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Al fine di individuare azioni efficaci per velocizzare l'attuazione degli interventi, è stata effettuata una 
specifica analisi nel cui ambito sono state individuate le criticità principali, gli obiettivi da perseguire e le 
conseguenti azioni da adottare. Inoltre per ciascuna azione da adottare sono state individuate anche le 
misure interessate, i soggetti responsabili delle azioni previste, la durata delle azioni e gli indicatori di 
realizzazione finalizzati al monitoraggio dello svolgimento delle azioni stesse. In particolare sono state 
individuate 12 azioni come da tabella sotto riportata:

CODICE 
AZIONE

CRITICITA’ 
RILEVATA OBIETTIVO PREVISTO AZIONE ADOTTATA

AT_1

La compilazione 
delle domande di 
aiuto spesso non 
presenta un 
soddisfacente 
livello di qualità; 
ciò rende 
pertanto 
necessario il 
soccorso 
istruttorio, con 
conseguente 
allungamento 
delle relative 
tempistiche 
istruttorie.

Migliorare la qualità della 
compilazione delle domande di 
aiuto da parte dei compilatori 
con conseguente riduzione degli 
interventi di soccorso istruttorio, 
e relativa contrazione delle 
tempistiche istruttorie.

Prosecuzione incontri formativi rivolti agli 
istruttori degli Uffici Territoriali e ai tecnici che 
per conto dei beneficiari presentano le domande 
di aiuto; tali incontri formativi vengono 
organizzati al momento della pubblicazione di 
nuovi bandi, nell’ottica di illustrare i contenuti 
del bando e indirizzare le corrette modalità di 
compilazione delle domande di aiuto.

AT_2

Durata dell'iter 
procedurale

Ridurre la durata dell’iter 
procedurale favorendo una più 
veloce realizzazione degli 
investimenti e della generazione 
della spesa.

Potenziamento delle procedure del sistema di 
monitoraggio mediante: 1) un’analisi della durata 
delle singole fasi dell'iter procedurale 
individuando le eventuali problematicità in 
termini di durata temporale e indagando le 
relative motivazioni, 2) costituzione di un gruppo 
di lavoro interdisciplinare per l'analisi e 
l'interpretazione dei risultati di cui al precedente 
punto 1) per poter introdurre idonei fattori 
correttivi.

AT_3

Rilevazione di 
numerose 
richieste di 
proroga e 
varianti che 
comportano 
consistenti 
allungamenti 
della durata 
dell’iter 
procedurale.

Contenere il ricorso a richieste 
di proroga e varianti al fine di 
contenere la durata dell’iter 
procedurale.

Semplificazione dei bandi volta a contenere le 
richieste di proroga e variante. Il bando del tipo 
di operazione 4.1.1. annualità 2022 e il nuovo 
bando 4.1.1" agricoltura di precisione" annualità 
2022 prevedono la possibilità di concedere una 
sola proroga della durata massima di 180 giorni. 
Altresì è consentita la presentazione di una sola 
variante.

AT_4
Articolazione 
delle procedure 
che incide sulle 
tempistiche dei 
procedimenti 

Semplificazione delle procedure 
con riduzione dei tempi dei 
procedimenti amministrativi per 

Costituzione del laboratorio di semplificazione 
per rendere più fluide le procedure di attuazione 
degli interventi e ridurre i tempi di svolgimento 
dei procedimenti amministrativi. Nello specifico 
sono previsti: piste di controllo; ricorso ai costi 
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amministrativi 
delle misure akis

le misure akis. standard; adozione sistema informativo Agro 
mutuato dal fondo sociale, dematerializzazione 
dei procedimenti/controlli/attività (verbali 
digitali).

AT_5

Esigenza di 
semplificare le 
modalità di 
consultazione 
dei manuali per 
le varie misure a 
uso degli 
Istruttori.

Velocizzazione dei tempi delle 
istruttorie semplificando la 
manualistica ad uso degli 
Istruttori.

Realizzazione del manuale unico che risponde 
all’obiettivo di formalizzare uno strumento 
unitario che, a partire dai diversi manuali 
elaborati per famiglie di misure, individui in 
maniera omogenea ed oggettiva:
• criteri di ammissibilità;
• criteri di selezione;
• modalità di erogazione degli anticipi, SAL e 
Saldo;
• strumenti e fonti dei controlli.
Tale strumento parte dalla rielaborazione di 
quanto già fatto per singola misura, al fine di 
rendere il materiale prodotto funzionale ad un 
uso generalizzato e comune da parte di tutti i 
soggetti, in primis gli uffici istruttori, che 
intervengono nella filiera dei controlli.

AT_6

Tempistica di 
realizzazione 
della 
progettazione 
integrata

Sospensione della 
pubblicazione dei bandi attivati 
con la modalità della 
progettazione integrata, dato il 
conseguimento dell'obiettivo 
previsto in termini di risorse 
attivate mediante gli strumenti 
della progettazione integrata

Ricorso alla pubblicazione di bandi attivati con la 
modalità di bando ordinario (singolo) che, 
rispetto a quelli attivati con la modalità della 
progettazione integrata presentano una più 
veloce realizzazione degli interventi e quindi 
generazione della spesa.

AT_7

Tempistica 
relativa alla 
determinazione e 
successiva 
riallocazione 
delle economie

Accelerare l’accertamento delle 
economie e la destinazione di 
queste verso i possibili 
reimpieghi (economie accertate 
sia nella fase di istruttoria delle 
domande di sostegno - derivanti 
da inammissibilità, non 
finanziabilità, rinunce, riduzione 
degli importi richiesti a 
contributo in fase di 
ammissibilità -, sia nella 
successiva fase di realizzazione 
dei progetti -varianti, rinunce, 
decadenze, revoche e riduzioni-)

Scorrimento automatico delle graduatorie in 
essere

AT_8

Concretizzazione 
della spesa per la 
quasi totalità 
delle operazioni 
a investimento 
finanziate 
esclusivamente 
al momento della 
conclusione 
delle 
realizzazioni 
(saldo) con 
conseguente

Implementare la richiesta degli 
anticipi da parte dei beneficiari 
delle misure a investimento

Introduzione dell'obbligo di richiesta dell'anticipo 
da parte dei beneficiari le cui domande sono in 
fase di istruttoria di ammissibilità, nell'ambito dei 
seguenti bandi: bando 4.1.1. - annualità 2022 
bando completo; bando 4.1.1 - annualità 2022 
agricoltura di precisione; bando 4.2.1 annualità 
2022; 8.3 annualità 2021; 4.4.1 SNAI Garfagnan- 
Lunigiana

AT_9 Rischio che gli 
elenchi di 
liquidazione 
giungano ad 

Assicurare che gli elenchi di 
liquidazione relativi alle misure a 
invesimento vengano tramessi 
ad Artea con una tempistica 

Introduzione del termine del 31.05.25 per la 
trasmissione ad Artea degli elenchi di 
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Artea troppo a 
ridosso del 
termine per la 
chiusura della 
programmazione

congrua affinchè l'Organismo 
Pagatore possa procedere 
efficacemente ai pagamenti 
entro la data del 31.12.25

liquidazione da parte degli Uffici Istruttori

AT_10

Previsione di 
picchi nel 2024 
nella 
presentazione 
delle domande di 
pagamento a 
saldo e nelle 
conseguenti 
attività di 
istruttoria

Assicurare che anche nei 
momenti di picco le istruttorie di 
saldo vengano realizzate con 
flussi regolari

Estensione della gara dei controlli, affiancando 
agli istruttori degli Uffici Territoriali Regionali 
soggetti esterni competenti per lo svolgimento 
delle attività istruttorie

AT_11

Previsione di 
picchi nel 2025 
nella 
presentazione 
delle domande di 
pagamento a 
saldo e nelle 
conseguenti 
attività di 
istruttoria

Assicurare una continuità nel 
flusso delle istruttorie di saldo

Indizione di nuova gara dei controlli, al fine di 
affiancare agli istruttori degli Uffici Territoriali 
Regionali soggetti esterni competenti per lo 
svolgimento delle attività istruttorie

AT_12

Rischio di 
elevata incidenza 
economie per 
rinunce, 
decadenze, 
revoche e 
riduzioni con 
particolare 
riferimento alle 
misure a 
investimento

Accelerare l’accertamento delle 
economie e la destinazione di 
queste verso i possibili 
reimpieghi (economie accertate 
sia nella fase di istruttoria delle 
domande di sostegno - derivanti 
da inammissibilità, non 
finanziabilità, rinunce, riduzione 
degli importi richiesti a 
contributo in fase di 
ammissibilità -, sia nella 
successiva fase di realizzazione 
dei progetti -varianti, rinunce, 
decadenze, revoche e riduzioni-)

Modifica 2024 del PSR al fine di riallocare le 
economie rilevate per consentre lo scorrimento 
delle graduatorie in essere (4.1.1, 4.2.1 e 8.3) e 
pubblicazione di nuovi bandi: 4.1.1, 6.1, 13 e 14

Di seguito si elencano le azioni svolte nel 2023 in continuità con quanto già intrapreso nelle annualità 
precedenti per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del Programma:

1) Nel corso del 2023, dalla collaborazione tra l’AdG FEASR, Artea e la Direzione Regionale “Sistemi 
informativi, infrastrutture tecnologie e innovazione”, Settore "Servizi digitali e integrazione dati, ufficio 
regionale di statistica" e con il supporto dei consulenti dell’RTI che fornisce supporto tecnico all’AdG, è 
proseguito il “Progetto per il rafforzamento del sistema di monitoraggio a supporto delle decisioni del PSR 
Toscana”. Il progetto risponde all’esigenza di affrontare, in maniera sistematica e strutturale, le complessità 
che si presenteranno, nelle annualità 2023-2025, in ragione della sovrapposizione tra i periodi di 
programmazione 2014-2022 e 2023-2027.

L’obiettivo che ci si è posti è quello di consolidare ulteriormente il sistema di monitoraggio della 
programmazione dello sviluppo rurale al fine di fornire, all’Autorità di Gestione del Programma e agli altri 
soggetti a vario titolo coinvolti nel monitoraggio, gli strumenti atti ad analizzare l’avanzamento fisico, 
finanziario e procedurale del PSR, individuando tempestivamente eventuali elementi di criticità che 
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potrebbero rallentare o compromettere il conseguimento degli obiettivi di spesa, e quindi garantire 
l’efficacia ed efficienza dell’attuazione.

Al fine di migliorare la fruibilità dei dati, è stato ulteriormente rafforzato il processo di automatizzazione 
tramite lo strumento di Business Intelligence, Business Object (vedi nota alla fine della sezione). Il processo 
di automatizzazione ha consentito: 1. le acquisizioni delle estrazioni dei dati dal sistema Artea per la 
costruzione del datamart; 2. la predisposizione della reportistica per la restituzione automatica delle 
informazioni aggiornate quotidianamente e all’inizio di ogni mese (ciò consente di confrontare le serie 
storiche dei dataset); 3. la definizione delle modalità di trasmissione automatica del set di report; 4. il 
supporto alla formazione del personale dell’AdG per l’utilizzo di Business Object, nell’ottica della 
acquisizione di autonomia per le attività di cui al precedente punto 2.

Il sistema di monitoraggio appena descritto comprende il monitoraggio finanziario, quello fisico e quello 
procedurale. La sezione relativa al monitoraggio finanziario quantifica una serie di indicatori utilizzando le 
principali variabili finanziarie, che il management pianifica e controlla e, in particolare: l’avanzamento 
rispetto all’importo del Piano finanziario; lo scostamento rispetto ai budget periodici definiti per le suddette 
variabili; lo scostamento rispetto a benchmark prescritti dall’esterno (disimpegno automatico). Il 
monitoraggio procedurale rileva lo stato di avanzamento nella gestione dei bandi - per Priorità, Focus Area, 
misura, sottomisura e tipo di operazione e in fase di attuazione fornisce alla data del monitoraggio la 
fotografia dello stato dei progetti. Il monitoraggio fisico rileva infine tutti i dati di attuazione previsti nel 
dataset della Relazione annuale di esecuzione.

Attualmente, il sistema di monitoraggio consta di una serie consolidata di report ad aggiornamento 
quotidiano, automatico e direttamente consultabili via web da parte degli utenti abilitati. Ad oggi le attività 
sul sistema Business Object sono volte a implementare ulteriormente la fruibilità dei report attraverso 
l’introduzione di rappresentazioni grafiche e dei relativi indicatori sintetici.

2) Gestione del contratto relativo al servizio di “Controllo ai fini dell'erogazione di contributi previsti dal 
PSR 2014-2022”;

3) Riunioni periodiche con uffici territoriali e con la società affidataria del servizio “Controllo ai fini 
dell'erogazione di contributi previsti dal PSR 2014-2020” per analizzare lo stato di avanzamento dei lavori e 
agevolare la rapidità delle istruttorie. Tale servizio, di per sé, costituisce un mezzo per rafforzare la 
potenzialità degli Uffici Territoriali competenti per le istruttorie nel fare fronte alle richieste di accertamento 
finale a saldo.

4) Ulteriore implementazione del sistema AGRO, sistema di registrazione e monitoraggio delle attività 
relative alla Misura 1. Con il portale AGRO è possibile gestire, tracciare e controllare azioni che vanno dalla 
registrazione dei bandi singoli e integrati per le attività connesse alla Misura al controllo sulle Agenzie 
Formative e sugli altri soggetti beneficiari del contributo.

Nota: Business Objects è uno strumento di business intelligence che supporta l’intera gamma di funzionalità 
di reporting, query e analisi possibili con un database come sorgente. L'accesso ai dati avviene per mezzo di 
uno strato semantico (c.d. “universo”) che semplifica per l'utente l'interrogazione dei dati e la comprensione 
dei risultati che ottiene. L'utente può interrogare i dati, realizzare e condividere analisi e report mediante una 
applicazione web cui si accede attraverso un browser compatibile.
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3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            Dotazione finanziaria PSR totale 
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR2

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

582.576.819,58 43,55 37,43

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria PSR totale 
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

582.576.819,58

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

582.576.819,58

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] Finanziamento FEASR + EURI [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

Le azioni intraprese, l'attuazione del Piano di Azione e lo stato di avanzamento della RRN, sono contenute 
nella Relazione annuale dello specifico Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2022, la cui Autorità di 
Gestione è il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione Generale Sviluppo 
Rurale.

L'AdG del PSR FEASR, in qualità di membro del Comitato di Sorveglianza del programma nazionale della 
RRN ha partecipato sia alle sedute del CdS che alle procedure scritte.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Per maggiori dettagli sulle attività di comunicazione svolte in collaborazione con la RRN si veda il 
paragrafo 4 a1.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

1. Pianificazione delle attività

A) Il “Tavolo regionale della comunicazione e informazione” e il “Piano generale annuale della 
comunicazione della Regione Toscana”

La DGR n. 998 del 26 ottobre 2015 prevede che le AdG dei fondi europei, realizzino solo le attività inserite 
nell’ambito del Piano generale annuale della comunicazione della Regione Toscana. Il Piano di 
Comunicazione della Regione Toscana del 2023 è stato approvato con delibera di Giunta n. 126 del 20 
febbraio 2023 (“Legge 22/2002 - Piano generale della comunicazione per l’anno 2023”).

 istruzione, orientamento e formazione professionale;

 lavoro e nuove opportunità per cittadini e imprese;

 paesaggio, ambiente e agricoltura/trasporti;

 percorsi di autonomia dei giovani;

 sociale;
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 ricerca e innovazione;

 turismo, cibi e borghi

B) Il piano annuale della comunicazione del PSR – 2023

Il piano annuale della comunicazione del PSR è inglobato nel Piano generale di comunicazione della 
Regione Toscana (di cui al punto A). Nel 2023 è stato predisposto il “Piano della comunicazione del PSR 
2023”.

Nell’ambito di questa cornice, la comunicazione del PSR 2014-2022 per il 2023, ha toccato alcuni dei temi 
strategici individuati centralmente e si è incentrata sui seguenti aspetti:

 raccontare il cambiamento;

 avviare una comunicazione sempre più social;

 avviare un sistema di monitoraggio e feedback continuo;

 migliorare le sinergie con le azioni di comunicazione della RRN.

Inoltre il piano di comunicazione per il 2023 si è caratterizzato per la volontà di focalizzare le attività di 
comunicazione su specifici target, declinando le attività previste sulla base delle diverse tipologie di 
destinatari delle misure inserite nel PSR e nel CSR. Lo scopo è stato quello di mettere in luce le opportunità 
offerte nell’ambito della nuova programmazione per il periodo 2023-2027, i servizi attivati, le procedure e 
la modulistica disponibile, ma anche continuare l’attività di comunicazione dei risultati del PSR Toscana 
2014-2022, con un duplice obiettivo:

 comunicare i risultati della precedente programmazione, portando avanti l’attività già intrapresa 
a partire dal 2020 con l’individuazione di 40 buone prassi, cui è seguita l’individuazione e la 
predisposizione di ulteriori 16 progetti PSGO, per i quali sono state create le schede da pubblicare 
online e sono in corso le attività per realizzare le video interviste, e la definizione di ulteriori 40 
buone prassi, per le quali è stata effettuata la redazione delle schede;

 utilizzare lo strumento dello storytelling e la viva voce dei beneficiari del PSR Toscana 2014-2022 
non solo per comunicare i risultati, ma anche come testimonianza peer-to-peer per i potenziali 
beneficiari del CSR 2023-2027.

Il piano annuale della comunicazione del PSR riferito al 2023 è reperibile on line al seguente indirizzo:

https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/informazione-e-comunicazione

Vista la sovrapposizione delle due programmazioni 14-22 e 23-27, e considerato che è possibile sostenere le 
azioni di comunicazione per la nuova programmazione con le risorse del vecchio programma, il piano 
annuale 2024 si riferisce alla comunicazione anche del CSR 23-27.

2. Coordinamento ed attuazione

 L’AdG ha operato in stretto raccordo e coordinamento con:

 gli uffici della Direzione Generale della Giunta Regionale che sovrintendono alla definizione e 
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all’attuazione del Piano generale della comunicazione della Giunta regionale;

 la testata Istituzionale Toscana Notizie, Agenzia di informazione della Giunta regionale toscana e la 
redazione web;

 il Settore comunicazione della Regione Toscana, che cura i rapporti con stampa, TV, radio e agenzie 
giornalistiche;

 referenti regionali responsabili delle misure del PSR.

Si descrivono di seguito le attività di comunicazione svolte nel 2023. Per ovvi motivi di compresenza e 
sovrapposizione fra la vecchia programmazione e la nuova, in questo report sono indicate tutte le attività di 
comunicazione svolte, con riferimento ad entrambe le programmazioni (Psr 2024-2022 e Csr 2023-2027), 
anche alla luce del fatto che sono state tutte finanziate con i fondi della Misura 20 della programmazione 
2014-2022.

Il nuovo logo della programmazione Feasr 2023-2027 

Nel 2023 è stato ideato il logo della nuova fase di programmazione, grazie al quale è stato possibile avviare 
la comunicazione anche delle opportunità offerte dal nuovo ciclo, attraverso il PSP nazionale, declinato nel 
CSR toscana 2023-2027. Il claim del nuovo logo è “Sviluppo rurale toscana 2023-2027”: si è ritenuto infatti 
di trovare un messaggio semplice e immediato, senza sigle, al fine di non indurre l’utente in confusione con 
l’utilizzo di acronimi di difficile comprensione.

Sito web

http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020

https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027

Il sito web del PSR 2014-2022 e quello del CSR 2023-2027 rappresentano i più importanti canali di 
informazione e comunicazione al pubblico. L’attività di aggiornamento del sito è quotidiana. Nel 2023 sono 
state pubblicate sul sito del PSR circa 39 notizie in prima pagina e sono state modificate/integrate/aggiunte 
circa 109 pagine.

Dati sito web psr 2014-2020 dal 1° gennaio – 31 dicembre 2023

http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020

Il sito web del PSR 2014-2022 rappresenta il più importante canale di informazione e comunicazione al 
pubblico. In generale, sono state modificate/integrate/aggiunte 109 pagine.

Indicatore di realizzazione

n. pagine pubblicate: 109

visualizzazioni di pagina: 99.458

Visualizzazioni uniche: 51.541

tempo medio sulla pagina: 00:01,09
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frequenza di rimbalzo: 33%

Per le rilevazioni di questi dati nel periodo di riferimento, si segnala che la Regione Toscana ha cambiato, a 
partire dal 1° febbraio 2022, il sistema di monitoraggio del sito, passando da Google Analytics a Web 
Analytics Italia.

Sito web “Sviluppo rurale toscana 2023-2027”

https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027

Nei primi mesi del 2023 si è conclusa l’attività di progettazione del nuovo speciale dedicato al 
Complemento di sviluppo rurale Toscana 2023-2027. Nella seconda metà di febbraio è quindi andato online 
il nuovo speciale https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027.

Indicatore di realizzazione

n. pagine pubblicate: Più di 100

visualizzazioni di pagina: 52.868

Visualizzazioni uniche: 23.138

tempo medio sulla pagina: 00:45

frequenza di rimbalzo: 21%

Help on line: scrivici/partecipa al PSR 2014-2022

Il form on line per richiedere informazioni sul PSR 2014-2022 è attivo da ottobre 2014. 
http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici

L’utente può compilare due tipologie di richieste, una di carattere generale sulle opportunità o sulle regole 
generali del programma, l’altra per avere indicazioni specifiche/tecniche sui bandi aperti:

http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici/richiesta-informazioni-generali

http://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/scrivici/richieste-informazioni-bandi-aperti

Le e-mail vengono ricevute da un team di funzionari che a vario titolo si occupano di PSR. Le 
risposte vengono fornite dallo specifico account partecipa.psr1420@regione.toscana.it

Le risposte alle richieste di carattere generale vengono evase dall’AdG, le richieste sui bandi aperti 
vengono evase dai referenti dei singoli bandi. Il tempo di risposta alle singole domande è 
mediamente di 5 giorni lavorativi.

Nel 2023 sono pervenute 231 richieste (186 richieste di chiarimenti su bandi aperti, 45 richieste di 
informazioni a carattere generale)

Periodo di riferimento: 1° gennaio – 31 dicembre

Valore Totale per periodo: 45 (n. di richieste di informazioni a carattere generale)
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Help on line: scrivici/partecipa Csr 2023-2027

Anche nel nuovo sito dedicato alla programmazione 2023-2027 è stato dato spazio a questo strumento (a 
partire da maggio 2023), per fornire informazioni in merito alle opportunità offerte dalla nuova 
programmazione e chiarimenti in merito ai bandi aperti

https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027/scrivici-per-informazioni

Come per la programmazione 2014-2022, il servizio si distingue in un form da compilare per le richieste di 
carattere generale e in un form per le richieste riferite ai bandi aperti:

https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027-form-scrivici

https://www.regione.toscana.it/sviluppo-rurale-2023-2027/scrivici

Per le risposte è stato creato uno specifico account:

partecipa.svilupporurale2023-2027@regione.toscana.it

Nel 2023 (a partire da maggio) sono pervenute circa 70 richieste (33 di richieste di chiarimenti su bandi 
aperti e 37 richieste di informazioni a carattere generale).

Social media

Tutti i canali social attivati, nell’ambito dei canali ufficiali della Regione Toscana, Facebook, Instagram e 
YouTube (l’attività di comunicazione su Twitter è stata sostituita a partire da aprile 2022 da quella 
Instragram) continuano ad essere alimentati con post e video. In particolare, per il canale YouTube, è stata 
creata, nel 2019, una playlist dei servizi videogiornalistici realizzati in ambito PSR e, nei primi mesi del 
2022, una playlist dedicata ai “Racconti di sviluppo rurale in Toscana” con la pubblicazione dei video delle 
buone prassi del PSR Toscana 2014-2022.

Questi i canali social utilizzati:

https://www.facebook.com/regionetoscana.paginaufficiale

https://www.instagram.com/regionetoscana/

https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh0564_Om9TwhdjxymgDJxAM

https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh2vGOMYJ-qgxmCFmRd2rJDb 

Facebook Psr 2014-2022 

È possibile visualizzare alla seguente pagina tutti i post usciti su Facebook aventi ad oggetto #psrtoscana: 
https://www.facebook.com/regionetoscana.paginaufficiale/

Periodo di riferimento: 2023

Indicatore di realizzazione

Post pubblicati: 30
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Condivisioni: 205

Visualizzazioni: 133.754

Reazioni: 689

Rispetto agli anni precedenti, si denota un notevole miglioramento nei dati, soprattutto per quanto riguarda 
le visualizzazioni e le reazioni. Questo cambio significativo si deve a un nuovo indirizzo nello stile 
comunicativo che riguarda sia la scelta delle immagini/foto che il tone of voice (tov).

Facebook CSR 2023-2027

Post relative al CSR 2023-2027 nel periodo di riferimento: 2023

Indicatore di realizzazione

Post pubblicati: 5

Condivisioni: 22

Visualizzazioni: 19706

Reazioni: 99

Instagram Psr 2014-2022

È possibile visualizzare alla seguente pagina tutti i post usciti su Instagram aventi ad oggetto #psrtoscana: 
https://www.instagram.com/regionetoscana/ 

Periodo di riferimento: 2023

Indicatore di realizzazione

Post pubblicati: 30

Condivisioni: 3

Reazioni: 3276

Instagram programmazione 2023-2027

Periodo di riferimento: 2023

Indicatore di realizzazione

Post pubblicati: 5

Condivisioni: 0

Reazioni: 276

YouTube
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Il canale YouTube si caratterizza per avere due playlist:

1. La playlist “Psr 2014-2022” che contiene tutti i video di contenuto generale sul PSR, realizzati 
nell’ambito delle campagne di comunicazione, compresi i servizi e gli speciali per la TV

https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh0564_Om9TwhdjxymgDJxAM

Nel periodo di riferimento sono stati caricati 3 nuovi video nella playlist “Psr 2014-2022”:

 servizio da 3 minuti e speciale da 9 minuti realizzati sul progetto “Olionostrum” (progetto PSGO), in 
occasione della visita della delegazione della Ce presso una delle aziende partecipanti al progetto;

 video de “Le donne in agricoltura” (un video fatto a partire dai progetti buone prassi realizzati da 
beneficiarie donne)

 Valori totali

Indicatore di realizzazione

N. video pubblicati dal giorno 1/11/2022 al 31/10/2023: 3

Di seguito i titoli dei tre video caricati nel periodo di riferimento, di cui non si riportano le visualizzazioni:

1. Olio Evo "Extra vergine di oliva" della Valdambra, biodiversità e innovazione

2. Olionostrum, l'olio "Evo" della Valdambra

3. Donne in agricoltura

2. La playlist dedicata ai “Racconti di sviluppo rurale in Toscana” ovvero alle video interviste dei 
beneficiari del PSR Toscana

:https://www.youtube.com/playlist?list=PLW5kU--3bfh2vGOMYJ-qgxmCFmRd2rJDb

Indicatore di realizzazione

N. video pubblicati dal giorno 1/11/2022 al 31/10/2023: 0

N. visualizzazioni dal giorno 1/1/2022 al 31/10/2023: 5904

SEGUE ALLEGATO ALLA SEZIONE 4b PER RESTANTE PARTE CHE NON RIENTRA NELLO 
SPAZIO CONSENTITO
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 03-08-2016
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario 13-06-2018

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi collegato

Uncapped guarantee Fund of funds specific fund Uncapped guarantee
Uncapped guarantee Fund of funds
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I. Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei quali è fornito il 
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi, 
nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario 
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura

M04 / 2A: 225.575,00
M04 / 3A: 338.362,00

Total: 563.937,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

T03: 563.937,00
Total: 563.937,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei 
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento 
finanziario

2014IT05SFOP012, 2014IT05SFOP003, 
2014IT05SFOP014, 2014IT05SFOP019, 
2014IT05SFOP018, 2014IT05SFOP020, 
2014IT05SFOP009

30. Data di completamento della valutazione ex ante 3-ago-2016

31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario

31.1. Il processo di selezione o designazione è già 
stato avviato?

Sì

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario Uncapped guarantee
6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

Firenze, via di Novoli 26

7. Modalità di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione 
e gestiti direttamente o indirettamente dalla 
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma 
dei fondi SIE

No

7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello 
dell'Unione
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7.2. Strumento finanziario istituito a livello 
nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o 
sotto la sua responsabilità, secondo quanto previsto 
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai 
contributi del programma dei fondi SIE a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del 
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione mediante 
aggiudicazione diretta di un contratto

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo 
finanziario dell'autorità di gestione ai prodotti 
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli 
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera 
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)
8. Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Capitale separato

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

European investment fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni 
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
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finanziario
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

13-giu-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 1.307.831,00
Total: 1.307.831,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 563.937,00
Total: 563.937,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 563.937,00

Total: 563.937,00
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 1,307,831.00
Total: 1,307,831.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 563,937.00
Total: 563,937.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 563.937,00

Total: 563.937,00
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 743,894.00
Other: 0.00

Total: 743,894.00
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 743.894,00
Total: 743.894,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di M04: 30.434,20
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gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

Total: 30.434,20

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 30.434,20
Total: 30.434,20

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)
18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)

7.103,32

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE
37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
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secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)
37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)
37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

1.920.942,27

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

1.920.942,27

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 743.894,27
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 1.177.048,00
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)
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1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura
3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario Uncapped guarantee
6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

37B Avenue j.f.k. Kennedy L-2968 Lussemburgo

8. Tipo di strumento finanziario Fondo specifico del fondo di fondi
8.2. Fondo di fondi collegato Uncapped guarantee
8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano 
termini e condizioni uniformi, ossia “strumenti 
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti 
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

9.0.1.  Prestiti (≥ EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a 
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134 
final

No

9.0.3. Garanzie Sì
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno 
strumento finanziario

No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari
9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di 
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 

Conto fiduciario
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finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

European investment fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Altri

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

Designazione della BEI, del FEI o delle istituzioni 
finanziarie internazionali

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

13-giu-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 1.007.079,03
Total: 1.007.079,03

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 434.252,48
Total: 434.252,48

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
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14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 434.252,48

Total: 434.252,48
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 1,007,079.03
Total: 1,007,079.03

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 434,252.48
Total: 434,252.48

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 434.252,48

Total: 434.252,48
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 572,826.55
Other: 0.00

Total: 572,826.55
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 572.826,55
Total: 572.826,55

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di 
gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

M04: 67.205,96
Total: 67.205,96

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 45.746,09
Total: 45.746,09

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)

M04: 21.459,87
Total: 21.459,87

18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
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investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in 
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per 
programma dei fondi SIE e priorità o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento 
(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto 
dallo strumento finanziario

Uncapped guarantee

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo 
strumento finanziario

Garanzia

24. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati in contratti con destinatari 
finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti 
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in 
EUR)

M04: 484.433,53
Total: 484.433,53

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 208.887,74
Total: 208.887,74

25. Importo complessivo dei contributi versati ai 
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti, 
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, 
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per 
prodotto (in EUR)

M04: 484.433,53
Total: 484.433,53

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 208,887.74
Other: 0.00

Total: 208,887.74
25.1.1. di cui FESR (in EUR)
25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
25.1.3. di cui FSE (in EUR)
25.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 208.887,74

Total: 208.887,74
25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
25.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)

M04: 275.545,79
Total: 275.545,79

25.3. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)
26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente 
versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di 

1.937.734,11
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garanzia firmati (in EUR)
26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti 
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10, 
lettera b), RDC]
27. Numero di contratti per l'erogazione di 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con 
destinatari finali, per prodotto

M04: 13,00
Total: 13

28. Numero di investimenti nei destinatari finali 
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

M04: 13,00
Total: 13

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal 
prodotto finanziario

M04: 12.00
Total: 12

29.1. di cui grandi imprese
29.2. di cui PMI M04: 12,00

Total: 12
29.2.1. di cui microimprese M04: 9,00

Total: 9
29.3. di cui persone fisiche
29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti
29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali 
sostenuti
33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a 
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito
34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed 
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del 
prestito (in EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie, 
con riferimento all'accordo di finanziamento

4,00

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine 
dell'anno di riferimento per garanzie

8,51

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti 
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

2.498.714,11

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione
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VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)
36. Importi rimborsati allo strumento finanziario, 
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine 
dell'anno di riferimento (in EUR)

280.858,80

36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR) 280.858,80
36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti 
(in EUR)
37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE
37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)
37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)
37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

1.579.905,57

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 



91

(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

1.579.905,57

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 572.826,55
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 1.007.079,02
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorità o della 
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 3,31 53,58

2014-2022 2,30 37,23

2014-2021 1,70 27,52

2014-2020 2,17 35,13

2014-2019 1,77 28,65

2014-2018 1,13 18,29

2014-2017 0,78 12,63

2014-2016 0,76 12,30

1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

6,18

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 675,00 468,75

2014-2022 161,00 111,81

2014-2021 126,00 87,50

2014-2020 122,00 84,72

2014-2019 117,00 81,25

2014-2018 49,00 34,03

2014-2017 26,00 18,06

2014-2016 26,00 18,06

1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B)

2014-2015

144,00



94

Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 8.590,00 41,81

2014-2022 7.580,00 36,90

2014-2021 6.433,00 31,31

2014-2020 4.681,00 22,79

2014-2019 889,00 4,33

2014-2018 630,00 3,07

2014-2017 630,00 3,07

2014-2016 630,00 3,07

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C)

2014-2015

20.544,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 1,43 68,16 0,84 40,04

2014-2022 0,94 44,81 0,82 39,09

2014-2021 0,99 47,19 0,81 38,61

2014-2020 0,86 40,99 0,77 36,70

2014-2019 0,86 40,99 0,67 31,94

2014-2018 0,84 40,04 0,52 24,79

2014-2017 0,30 14,30 0,30 14,30

2014-2016 0,65 30,98 0,28 13,35

2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A)

2014-2015

2,10

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 155.904.376,42 88,04 81.181.524,44 45,85 177.074.000,49

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 2.323.678,09 110,53 1.461.636,86 69,53 2.102.251,54

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 630.980,93 76,86 821.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 2.651,00 53,02 5.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.587.664,99 98,57 4.183.813,88 62,60 6.683.410,71

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 3.522,00 89,16 3.950,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 81.528.326,58 83,33 35.305.250,05 36,09 97.835.555,59

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 113.817.750,46 48,29 235.679.887,24

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 26.601.885,39 31,35 84.867.315,59

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 612,00 40,13 1.525,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 8.180.232,66 63,08 12.968.240,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 39.415.592,31 105,07 22.004.120,72 58,66 37.513.599,26

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 58.533.843,99 62,59 93.513.002,67

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.771.115,04 36,54 3.819.673,76 20,61 18.529.154,21

M21 O1 - Spesa 2014-2023 19.277.999,41 133,78 14.407.029,17 99,98 14.410.029,18
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pubblica totale

M21

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 3.315,00



97

Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 1,66 127,02 1,41 107,89

2014-2022 1,66 127,02 1,34 102,53

2014-2021 1,32 101,00 1,25 95,64

2014-2020 1,02 78,05 1,14 87,23

2014-2019 1,01 77,28 1,03 78,81

2014-2018 1,01 77,28 0,94 71,92

2014-2017 0,61 46,67 0,61 46,67

2014-2016 1,11 84,93 0,04 3,06

2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B)

2014-2015

1,31

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 108.724.349,40 103,60 76.011.811,44 72,43 104.945.632,86

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 49.280,00 6,43 6.400,00 0,83 766.604,82

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.400,00 9,61 66.604,82

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 34,00 7,66 444,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 165.777,60 236,83 61.619,06 88,03 70.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 10,00 21,28 47,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 65.717.504,24 114,63 39.446.925,32 68,80 57.332.458,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 103.778.957,97 81,89 126.722.280,75

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 776,00 89,20 870,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 42.791.787,56 91,48 36.496.867,06 78,02 46.776.570,04

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 36.496.867,06 78,02 46.776.570,04

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 36.496.867,06 78,02 46.776.570,04

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 1.024,00 107,79 950,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 0,26 277,93 0,02 21,38

2014-2022 0,24 256,55 0,02 21,38

2014-2021 0,21 224,48 0,02 21,38

2014-2020 0,15 160,35 0,02 21,38

2014-2019 0,15 160,35 0,02 21,38

2014-2018 0,14 149,66 0,01 10,69

2014-2017 0,02 21,38 0,02 21,38

2014-2016 0,05 53,45

3A

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A)

2014-2015

0,09

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 217.239.641,99 102,69 140.650.751,71 66,49 211.549.793,78

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.900.757,03 142,81 1.067.253,62 80,18 1.330.999,54

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 394.218,15 65,70 600.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 1.458,00 36,45 4.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.316.791,86 227,09 595.207,98 102,65 579.860,55

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 288,00 85,97 335,00

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 14.957.042,83 98,97 8.986.449,86 59,46 15.112.599,72

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 1,00 7,69 13,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 165.531.150,15 108,93 107.888.869,01 71,00 151.962.133,33

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 336.990.709,50 89,81 375.242.681,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 1.361,00 91,40 1.489,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 21.384.611,72 130,14 12.810.349,45 77,96 16.432.595,08

M08.6 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 12.810.349,45 77,96 16.432.595,08

M14 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 39.297,41 0,22 32.077,72 0,18 18.072.899,89
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M14

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 0,00 0,00 1.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 12.009.990,99 167,74 8.371.746,83 116,93 7.159.908,44

M16.4

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2023 4,00 7,27 55,00

M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 100.000,00 11,13 898.797,24 100,00 898.797,23

Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 0,18 130,84

2014-2022 0,12 87,23

2014-2021 0,02 14,54

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

3B

T7: percentuale di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi di gestione 
del rischio 
(aspetto specifico 
3B)

2014-2015

0,14

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 18.527.122,99 100,84 8.941.176,72 48,67 18.372.153,98

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 320.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 735.609,60 60,43 164.738,89 13,53 1.217.251,86

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 5,00 0,50 1.000,00

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 16.396.439,53 110,53 8.009.002,20 53,99 14.834.902,12

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 139,00 139,00 100,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.395.073,86 69,75 767.435,63 38,37 2.000.000,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T13: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,00

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T11: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

0,00

2014-2023 0,74 378.728,71

2014-2022 0,18 92.123,20

2014-2021

2014-2020 2,00 1.023.591,11

2014-2019 1,08 552.739,20

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T8: percentuale di 
foreste/altre 
superfici boschive 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

0,00

2014-2023 56,17 155,83

2014-2022 56,17 155,83

2014-2021 35,73 99,13

2014-2020 21,54 59,76

2014-2019 18,25 50,63

2014-2018 18,25 50,63

2014-2017 13,74 38,12

2014-2016 14,92 41,39

P4

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

36,04
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2014-2023 54,00 154,30

2014-2022 54,00 154,30

2014-2021 35,09 100,26

2014-2020 20,49 58,55

2014-2019 18,25 52,15

2014-2018 18,25 52,15

2014-2017 13,74 39,26

2014-2016 14,92 42,63

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

35,00

2014-2023 54,31 154,84

2014-2022 54,31 154,84

2014-2021 35,22 100,41

2014-2020 20,59 58,70

2014-2019 18,25 52,03

2014-2018 18,25 52,03

2014-2017 13,74 39,17

2014-2016 14,92 42,54

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

35,08

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 584.587.383,96 113,08 461.008.538,49 89,18 516.952.002,66

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 4.633.036,53 175,64 3.204.408,50 121,48 2.637.769,02

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.974.124,53 160,44 1.230.470,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 2.803,00 50,05 5.600,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 4.321.655,16 86,82 2.660.929,13 53,46 4.977.699,91

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 1.291,00 49,65 2.600,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 17.373.697,05 127,53 6.567.178,36 48,21 13.622.991,64

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 7.711.038,21 29,45 26.182.709,00

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 205,00 112,02 183,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.717.915,99 95,44 1.172.408,58 65,13 1.800.000,00

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 9,00 30,00 30,00
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M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 57.757.938,95 105,14 42.660.263,52 77,66 54.934.784,32

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 12.516.887,88 84,07 14.888.573,00

M08.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 20.861.728,16 92,74 22.496.045,32

M08.5 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 9.281.647,48 52,89 17.550.166,00

M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 153,00 90,00 170,00

M08.5 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 6.060,40 269.351,11 2,25

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 33.946.446,44 106,79 20.928.709,34 65,84 31.787.791,09

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 12.632,81 152,57 8.280,00

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 374.112.846,50 123,98 295.556.634,45 97,95 301.753.078,00

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 28.120,57 52,08 54.000,00

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 165.894,08 79,00 210.000,00

M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 78.322.604,70 81,04 80.035.707,56 82,81 96.644.480,05

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 82.474,27 56,88 145.000,00

M13.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 251.316,42 109,75 229.000,00

M13.3 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 206,15 82,46 250,00

M15 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 2.630.872,41 100,47 1.901.003,42 72,60 2.618.499,54

M15.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 196,92 1,97 10.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 9.770.370,23 158,23 6.321.295,63 102,37 6.174.909,09



103

Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 0,38 492,78

2014-2022 0,06 77,81

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

0,08

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 8.743.751,56 69,29 2.066.895,64 16,38 12.618.711,66

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 599.502,33 66,61 325.584,68 36,18 900.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 100.096,43 25,02 400.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 443,00 22,15 2.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 224.956,80 20,43 118.961,27 10,81 1.100.978,66

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 75,00 12,50 600,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.538.655,01 98,81 889.749,20 13,44 6.617.733,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 3.407.467,77 23,24 14.663.426,00

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 121,63 486,52 25,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 22,00 24,44 90,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.380.637,42 34,52 732.600,49 18,32 4.000.000,00
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Aspetto specifico 5C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 10.628.992,25 80,81 10.628.992,25 80,81

2014-2022 8.455.854,17 64,29 8.455.854,17 64,29

2014-2021 22.252.433,84 169,18 7.015.755,98 53,34

2014-2020 18.691.855,61 142,11 6.601.380,71 50,19

2014-2019 15.139.513,83 115,10 6.103.237,89 46,40

2014-2018 9.519.151,36 72,37 4.306.011,55 32,74

2014-2017 1.900.000,00 14,45 1.900.000,00 14,45

2014-2016 8.331.972,50 63,35 1.900.000,00 14,45

5C

T16: totale degli 
investimenti nella 
produzione di 
energia 
rinnovabile (in 
EUR) (aspetto 
specifico 5C)

2014-2015

13.153.243,76

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 19.049.307,80 116,13 6.735.688,90 41,06 16.403.188,78

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.308.012,05 110,66 539.342,77 45,63 1.182.001,38

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 161.443,21 53,81 300.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 493,00 24,65 2.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 256.291,16 10,33 38.514,49 1,55 2.481.319,57

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 13,00 1,00 1.300,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 7.014.489,17 232,20 1.514.580,77 50,14 3.020.909,11

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 4.759.822,58 67,72 7.029.000,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 108,00 240,00 45,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.692.238,85 147,36 870.614,92 75,81 1.148.409,09

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 4.508.930,38 156,33 2.884.243,76

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 24,00 109,09 22,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 24,00 109,09 22,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 3.062.681,60 126,56 659.352,96 27,25 2.420.000,00
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M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 6,00 75,00 8,00

M07.2
M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 2.720.478,58 83,97 3.240.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 5.715.594,97 92,93 3.113.282,99 50,62 6.150.549,63
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Aspetto specifico 5D

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 5,92 101,49

2014-2022 5,92 101,49

2014-2021 5,92 101,49

2014-2020 5,92 101,49

2014-2019 5,92 101,49

2014-2018 5,92 101,49

2014-2017 5,92 101,49

2014-2016 3,29 56,40

T18: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione miranti a 
ridurre le 
emissioni di GHG 
e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

5,83

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5D

T17: percentuale 
di UBA 
interessata da 
investimenti nella 
gestione 
dell'allevamento 
miranti a ridurre 
le emissioni di 
GHG e/o 
ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

0,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5D O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 43.591.498,40 132,49 26.285.959,05 79,89 32.900.978,66

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 500.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.922.400,00 174,61 533.666,91 48,47 1.100.978,66

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 7,00 1,17 600,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 38.611.017,14 136,43 23.577.427,87 83,31 28.300.000,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 16.010,94 36,39 44.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 3.058.081,26 101,94 2.174.864,27 72,50 3.000.000,00
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Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E)

2014-2015

0,00

2014-2023 300,00 92,31

2014-2022 264,00 81,23

2014-2021 248,00 76,31

2014-2020 234,00 72,00

2014-2019 210,00 64,62

2014-2018 168,00 51,69

2014-2017 16,00 4,92

2014-2016 15,00 4,62

5E

Numero 
operazioni 
sostenute 
nell'ambito della 
sottomisura 8.3 
(aspetto specifico 
5E) (numero)

2014-2015

325,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 68.570.995,15 101,23 42.110.467,63 62,17 67.734.833,63

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.274.485,78 173,78 522.138,30 71,19 733.395,18

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 183.740,89 78,73 233.395,18

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 708,00 47,20 1.500,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.090.978,68

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 600,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 63.428.338,71 100,82 39.621.812,74 62,98 62.910.459,77

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 39.621.812,74 62,98 62.910.459,77

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 3.868.170,66 128,94 1.966.516,59 65,55 3.000.000,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022 3,00 3,33

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

90,00

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020 30,13

2014-2019

2014-2018

2014-2017 30,13

2014-2016 30,13

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2023 30,13 100,00

2014-2022 30,13 100,00

2014-2021 30,13 100,00

2014-2020 30,13 100,00

2014-2019 30,13 100,00

2014-2018 30,13 100,00

2014-2017 30,13 100,00

2014-2016 30,13 100,00

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

30,13

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 58.852.282,85 76,33 45.775.831,52 59,37 77.103.859,00

M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 58.852.282,85 76,33 45.775.831,52 59,37 77.103.859,00

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2023 850.000,00 100,00 850.000,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2023 7,00 100,00 7,00
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M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 886.425,45 55,88 1.586.425,46

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 35.725.729,78 56,26 63.497.754,30

M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 338.297,88 35,84 943.981,41

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 8.825.378,41 79,68 11.075.697,83

Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 2,84 32,51

2014-2022 2,84 32,51

2014-2021 2,84 32,51

2014-2020 2,84 32,51

2014-2019 0,81 9,27

2014-2018 0,81 9,27

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C)

2014-2015

8,74

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2023 80.000,00 32,46 246.434,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 3,00 42,86 7,00
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